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COSMEŞTIUL 

VA AVEA APĂ, 

CANALIZARE             

ŞI GAZE
INVESTIŢII. Una dintre cele mai 

mari comune din nordul judeţului este, în 

această perioadă, în focurile modernizării 

infrastructurii. Utilităţi precum apa, 

canalizarea şi gazele se pregătesc să intre 

în viaţa localnicilor. > pag. 06

PARCUL                      

DE LA „ELICE”, 

„ADOPTAT”                         

DE DAMEN
PARTENERIAT. Parcul de la 

„Elice” va fi  „adoptat” de Şantierul Naval 

Damen Galaţi în baza unui parteneriat mai 

amplu încheiat cu Primăria Galaţi în vederea 

realizării unor proiecte ce vizează „investiţiile 

în comunitate”. > pag. 04

07satul
Barajul 
de la Cosmeşti, 
la a treia tentativă

CONCLUZIILE EXPERTIZEI PRELIMINARE . EVENIMENT/03

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Parcul Industrial din Galaţi se 
află în imposibilitatea de a desfă-
şura orice activitate generatoare 
de profit, până la soluţionarea li-
tigiului cu firma ucraineană VVK 

Eurotehnologic SRL, a anunţat vi-
ceprimarul Sorin Enache, ieri, în 
cadrul Comisiei de Dialog Social 
de pe lângă Prefectura Galaţi. Nici 
dacă Triunghiul Bermudelor ar fi 
fost aici, la margine de Galaţi, si-
tuaţia Parcului Industrial nu ar 
fi fost atât de greu de explicat. 

Fiind printre primele astfel de 
parcuri construite în România şi 
anunţat cu mare tam-tam drept 
un magnet pentru viitorii inves-
titori care aveau să copleşească 
Galaţiul, Parcul Industrial nu a 
produs nici măcar un leu în toată 
istoria sa. > pag.11

Parcul Industrial, paralizat de 
litigiul cu fi rma ucraineană VVK

valuta BNR

€4,66  

$4,06 
Cursul de schimb valutar

la data de 23.10.2018

meteo

16˚ 
Ploaie

05eveniment
Galaţiul, 
sub Cod galben 
de vânt puternic

09educaţie
Elevii gălăţeni, 
mai obraznici 
şi mai dezinteresaţi

Structura de rezistenţă a blocului B8 (scările I şi II) din Mazepa I,
afectat de un accident de teren, nu prezintă risc iminent de 
cedare în regim static. Dar dacă tasările continuă, e posibil 
ca imobilul să cedeze, tocmai de aceea sunt necesare lucrări 
de consolidare a terenului şi a clădirii. Acestea sunt, pe scurt, 
concluziile preliminare ale experţilor contractaţi de Primăria 
municipiului Galaţi.  . Anca Melinte 

www.viata-libera.ro
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Blocul B8 din Mazepa
are nevoie de consolidare
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editorial
viaţa liberă
Cui lăsăm copiii, când şcoala 
şi familia nu mai sunt acasă?

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Părinţii sunt într-o 
permanentă goană ca să le dea 
ce e mai bun, să o ducă puii mai 
bine decât au dus-o ei, nu au nici 
timp să mai mănânce la aceeaşi 
masă cu ei, ce să mai vorbim 
de educaţie, de comunicare, de 
timp petrecut împreună. Asta în 
cazul cel mai fericit, în care tatăl 
şi mama sunt acasă. Mulţi sunt 
plecaţi la muncă în străinătate, 
sau pur şi simplu sunt plecaţi 
unde au văzut cu ochii şi nu le 
mai pasă de familie.

Aşa, copiii sunt trimişi 
la şcoală, ca să aibă grijă 

profesorii de educaţia lor. Mulţi 
dintre profesori au ajuns în 
învăţământ, pentru că aici se 
mănâncă o pâine călduţă, la stat: 
merg la serviciu patru ore şi au 
vacanţele lungi. Acestora nu le 
pasă de educaţia copiilor, pentru 
că nu şi-au ales meseria din 
vocaţie. Dar sunt şi destule cadre 
didactice dedicate, care şi-ar 
dori să-şi facă treaba. Ştiu şi simt 
că şcoala înseamnă, în primul 
rând, educaţie, nu acumulare 
stearpă de cunoştinţe. Nu un 
permanent pas alergător prin 
materia stufoasă, care nu se 
mai termină. Nu o permanentă 
competiţie în care sunt îndopate 
minţile, iar sufl etele rămân 

Roxana 

Artene Pen
ciu

goale. Sunt însă obligaţi de 
sistem să treacă la trap şi prin 
materie şi prin puţină lecţie de 
bună-cuviinţă, în speranţa că 
se va prinde ceva de învăţăceii 
lor. Copiii noştri sunt geniali, 
învaţă de la clasa întâi ecuaţii, 
pe care noi le făceam abia într-a 
cincea, dar nu le mai spune 
nimeni, bunăoară, poveşti 
despre Ştefan cel Mare, Mircea 
cel Bătrân sau Moş Ion Roată. Să 
se ocupe părinţii de educarea 
lor, că de-aia i-au făcut!, îşi 
spun şi profesorii, buimăciţi de 
vremurile pe care le trăiesc.

Ca într-un divorţ, nici şcoala, 
nici familia nu mai sunt acasă 
pentru copiii noștri. Şi, când se 

maxime

“
Experienţa este 

singura în stare să 

ne ofere informaţia 

reală despre viaţă!

MIRCEA ELIADE

sinaxar
24.10.2018

Sfântul Mare Mucenic Aretau

înapoi
De jenă nu mai apare Esca

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

M-am interesat, altfel aș fi  u

scris neîntrebat. Dacă șmecheria 
cu sex, drugs & păcănele de 
pe insulița afl ată pe Dunăre 
ar fi  fost o afacere liberală, 
așa cum s-a întâmplat cu „La 
naiba, PSD!“, n-aș fi  râs nici 
măcar o secundă. Opoziția 
trebuie să se țină de chestiuni 
serioase (nu i-a ieșit mare lucru 
în era post-decembristă), de 
caterincă ne putem ocupa noi. 
Așadar, am afl at că mesajul de 
pe burta fl uviului e opera unei 
asociații care abia se apucă de 
politichie. Nu merge, mai ales că 
viceprimarul Picu Apostol Roman 
s-a declarat victima unui fake 
news de proporții cosmice. D-aia 
n-a mai apărut doamna Esca la 
Ştirile Pro TV, îi e jenă.

Altfel, mai lăsați-o naibii de  u

insuliță... De ce nu plouă ca să 
dispară bâzdâgania de pământ de 
pe șenal? Să fi e mâna lui Soroș, 
nț... Ar fi  Putin primul pe lista 
vinovaților, dar tătuca Vladimir 
corespunde unui portret-robot 
atipic, unii îl vor prietenul 
nostru. Ceva nu-mi iese la 
socoteală, e o fractură de logică, 
dacă-mi permiteți să-i parafrazez 
o țâră pe specialiștii prezenți 
în studiourile televiziunilor de 
manipulare.

Pâinea se va scumpi cu u

douăzeci de procente până în 
luna decembrie. Câteva chestiuni, 
la cald:
1. Românii mănâncă exclusiv 
cozonac în luna cadourilor, 
așadar nu pricep această umfl are 
a tarifelor. În loc să le fi  scăzut, 
mă rog, nu mai ofer sfaturi decât 
contra cost.

2. Îmi șoptește un prieten 
că al nostru, în decembrie, 
funcționează și pe bază de 
mămăligă, doar i se ivesc diverse 
ocazii mirosind a pomana 
porcului. Dar, vai, pesta? I-auzi, 
acesta să fi  fost motivul scumpirii 
franzelei? Pariez că la asta nu s-au 
așteptat alde doamna Vio de la 
Palatul Victoria.
3. Pâinea prostește, au spus-o 
oameni infi nit mai pregătiți decât 
subsemnatul. Prin urmare, nu-i 
chiar o veste tragică: va costa mai 
mult, poate ne vom deștepta și noi 
puțin. Sau măcar vom stopa - ce 
bine ar fi ! - ritmul decrepitudinii 
naționale.

Vine Halloweenul și n-am copt u

vinetele pentru sezonul rece. Nu 
e și despre asta? Pfuai, iarăși simt 
că voi rata ditamai sărbătoarea. 
Eu credeam că-i un soi de Ziua 
Recoltei pe vreme de secetă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Toate-s descuiate, deschise, 
desferecate...însă nimeni nu 

se apropie de trecutul timpului 
prezent, de prezentul timpului 
trecut...nimeni nu vrea să 
priceapă că Viaţa-i Unică numai 
şi numai departe de Urât!...
Sigur că da! Cum să priceapă...
când fi ecare dintre aceştia nu 
vrea numai o viaţă, nu vrea viaţă 
unică? Aceştia vor să trăiască de 
o sută de ori, de o mie de ori...şi 
de aceea/de asta cred în tot felul 
de bazaconii cu viaţa de apoi, cu 
viaţa de după, cu viaţa cealaltă! 
Care mai de care duce o crâncenă 
şi o sângeroasă bătălie cu 
Nemurirea! Care mai de care nu 

vrea să-l ia moartea nici măcar 
o dată, care mai de care nu se 
gândeşte nici o secundă că Viaţa 
şi Moartea alcătuiesc, dimpreună, 
Veşnicia...adică Totdeauna 
însumat cu Niciodată, continuu 
şi în acelaşi timp!...Sigur că da!...
Celebri matematicieni au vrut şi 
au căutat (şi unii au şi reuşit) să 
pună în ecuaţie totul: sămânţa 
de grâu şi sămânţa de pasăre, 
sămânţa de holeră şi sămânţa de 
diamant, sămânţa de Lucifer, dar 
şi sămânţa de Dumnezeu, bobul 
de ură, dar şi bobul de iubire, 
bobul de apă, dar şi bobul de 
piatră, sâmburele de întuneric, 
dar şi sâmburele de lumină!...
(unii au murit şi s-au făcut 
nemuritori, alţii n-au murit, dar 
sunt morţi de mult...dar nici 

unul nu a vrut să nu trăiască în 
de-a pururea)...Sigur că da! Mă 
întorc şi le mai spun: ce sinus 
pătrat de alfa? ce cosinus? ce E la 
X? ce E egal EmCePătrat?...La ce 
bune toate astea (şi toate celelalte) 
când toate astea (şi toate celelalte) 
au condus şi conduc (din ce în 
ce mai mult şi mai repede) la 
denaturarea/pierderea Rostului 
şi Rostirii bipedului supra/
numit Om? Să argumentez? 
Argumentez: când Omul 
confundă Iubirea cu Sexul...
mai trebuie alt argument? când 
omul scuipă Arta şi venerează 
Chiciul...mai este nevoie de vreo 
dovadă? Când Omul a ajuns să 
lovească din plăcere...mai trebuie 
vreo demonstraţie? Nu, nu cred 
că participanţii la Nemurire mai 

au vreo şansă de scăpare, de a 
pricepe necesitatea Vieţii Unice 
şi numai departe de Urât!...Sigur 
că da! Mai mestec în Fiertură, 
dar mă mai şi întreb: oare cât 
face Verde pus pe Uscat? oare 
cât face Uscat pus pe Verde?...
Închid, încui, ferec...Şi aud 
Cuvintele strigându-mă înapoi...
Sau înainte...E greu? E uşor?...
Doar atât: o Parte mă strigă şi 
mă aşteaptă în altă Parte...şi altă 
Parte mă aşteaptă şi mă strigă 
în Partea aceasta!...Uite-aşa, să 
nu râvnesc niciodată o mie de 
vieţi, să nu mă despart niciodată 
de Viaţa (asta) Unică!...Uite-aşa, 
să am de cheltuială, să am de 
Dumnezeu!...Publicitate: „Cine 
ştie unde-i Fecioara Maria?” – 
(Iolanda Cremene)...  .

tragedia
Departe de Urât (II)

divina

mai nimeresc să treacă pe acolo, 
nu găsesc cuvântul magic care să 
ajungă la inima lor.

Suntem generaţia care a 
crescut după principiul fă cum 
îţi spun eu, că aşa e bine şi ne 
vine greu să înţelegem de ce 
copiii noştri nu se lasă educaţi 
după aceleaşi reguli, uitând că ei 
trăiesc în cu totul altă lume, pe 
care tot noi le-am făurit-o, vrem 
- nu vrem să recunoaştem. 
Ne-au luat-o vremurile înainte 
şi ne e greu să ne dezmeticim. 
Până atunci, ei se educă singuri, 
în faţa televizoarelor, pe 
internetul de pe telefon, la colţul 
străzii, la şcoala vieţii. Să vedem 
ce va ieşi din asta.  .

nec plus ultra
Prima 

Veşnicie (I)

ION ZIMBRU  

Deseară...torn „lacrima christi” în pahare

şi te aştept să-mi baţi la poartă şi la geam –

mi-a înfl orit de tot lumina-n lumânare,

gata, se coace, cade-aşa, nitam-nisam,

dacă nu vii să-i pui – în fl acără – iubire,

sau chiar uitare, sau otravă, sau ce ai

dat să nu-ţi dea în lacrimi rochia subţire,

fără sfârşit, cât ţine drumul până-n rai!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

Motto: „Iubirea am pierdut-o...azi câte o străină/ 
             îmi pare mai frumoasă decât un câmp cu flori/
             şi nu sunt fericit, însă îmi spun în gând:/ 
             trăiască poezia şi marii visători!”
                                                         Ioanid Romanescu
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Blocul B8 din Mazepa 
are nevoie de consolidare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Structura de rezistenţă a blocului 

B8 (scările I şi II) din Mazepa I, 

afectat de un accident de teren, 

nu prezintă risc iminent de cedare 

în regim static. Dar, dacă tasările 

continuă, e posibil ca imobilul să 

cedeze, tocmai de aceea sunt 

necesare lucrări de consolidare a 

terenului şi a clădirii. Acestea sunt, 

pe scurt, concluziile preliminare 

ale experţilor contractaţi de 

Primăria municipiului Galaţi. 

Primăria Galaţi a dat publicităţii 
concluziile expertizei tehnice pre-
liminare a blocului B8, realizat de 
Proconrim SRL din Iaşi, investigaţie 
cu scopul de a identifi ca gradul de 
afectare a structurii de rezistenţă 
a imobilului şi starea terenului de 

fundare. Pe lângă această experti-
ză, pentru care plăteşte 92.820 de 
lei cu TVA, a fost contractat, pentru 
77.350 de lei cu TVA, un studiu ge-
otehnic, realizat de Proexrom SRL 
din Iaşi.

 Ce spun specialiștii 
Experţii au constatat că la subso-

lul blocului există o serie de modi-
fi cări apărute din cauza neîngrijirii 
corespunzătoare: lipsa unui sistem de 
ventilare care să asigure o umiditate 
scăzută, prezenţa unor pierderi de 
apă din reţeaua interioară a blocu-
lui. Au descoperit că betonul utilizat 
la fundaţie este de clasă inferioară, 
nu este armat şi prezintă defecte de 
turnare, că numeroasele canale teh-
nice ale reţelelor de canalizare, apă 
şi preluare ape pluviale prezintă pier-
deri, care s-au infi ltrat în terenul de 
fundare.

 Tasările continuă 
Conform experţilor, trasările afe-

rente scărilor I şi II ale blocului B8 pot 
continua, dar cu intensitate scăzută. Si-
tuaţia se schimbă în cazul unui seism! 
„Tasările nu sunt uniforme, având în 
vedere perioada de 50 de ani de exploa-
tare, timp în care reţelele vechi de apă, 
canalizare şi preluare ape pluviale au 
avut diverse pierderi în subteran care 
au dus, în timp, la deformaţii pe ver-
ticală (tasări). În apropierea blocului a 
existat o avarie la conducta de trans-
port apă care a inundat terenul din 
apropierea blocului şi terenul de fun-
dare, fenomen care a condus la creşte-
rea sesizabilă a tasărilor deja existente”, 
precizează Primăria.

 Fără pierderi de apă! 
„Concluziile raportului preliminar 

arată că, la acest moment, structura de 
rezistenţă a blocului B8 (scările I şi II) 

nu prezintă risc iminent de cedare în 
regim static. Dacă tasările diferenţiate 
nu se opresc (dacă nu se intervine cu 
lucrări de consolidare a terenului de 
fundare) e posibil ca structura de rezis-
tenţă să cedeze şi fără producerea unui 
seism. Sunt necesare lucrări de punere 
în siguranţă a structurii de rezistenţă a 
scărilor I şi II prin consolidare şi lucrări 
de consolidare a terenului de fundare. 
Până la executarea oricăror lucrări spe-
cialiştii recomandă imperativ stoparea 
imediată a oricăror pierderi de apă din 
reţelele blocului şi din zona acestuia”, 
se arată în comunicat. 

Primăria aşteaptă rezultatele 
fi nale ale investigaţiilor pentru a 
stabili cine trebuie să execute lu-
crările de consolidare şi promite că 
va sprijini asociaţia de proprietari 
să obţină fonduri guvernamentale 
pentru reducerea riscului seismic 
al construcţiilor..

CONCLUZIILE EXPERTIZEI PRELIMINARE  .  ÎNGRIJORĂTOR

Blocul, construit în perioada 1965 – 1967, a suferit trei cutremure majore în 1977, 1986 şi 1990  u  foto: Iulia Kelt

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O localnică de 72 de ani, din 
Cudalbi, a ajuns la spital după ce 
a vrut să traverseze o stradă din 
comună. Femeia nu a ales un loc 
marcat şi nici nu s-a asigurat sufi -
cient pentru a trece în siguranţă.  
A nimerit direct în faţa unei ma-

şini, condusă de un bărbat de 51 
de ani, care nu a avut vreme să o 
evite. Bătrâna s-a ales cu multiple 
leziuni, fi ind transportată la spi-
tal pentru îngrijiri medicale. Po-
liţiştii vor stabili circumstanţele 
în care s-a produs evenimentul în 
cadrul unui dosar penal deschis 
pentru vătămare corporală din 
culpă. .

Bătrână neatentă, 
lovită de maşină

 AMBASADOAREA 

REPUBLICII 

FRANCEZE,           

LA GALAŢI
CEREMONIE. Ziua 

Armistiţiului (11 Noiembrie 1918) 

va fi  onorată la Galaţi pe 2 

noiembrie, începând cu ora 15,30, 

la Careul Militar Francez din 

Cimitirul „Eternitatea“. Astfel, la 

invitaţia, prin tradiţie, a Fundaţiei 

IKON, vor răspunde Excelenţa 

Sa, doamna Michèle Ramis, 

ambasadorul Franţei, împreună 

cu ataşatul Militar al Apărării 

pentru România, Republica 

Moldova şi Bulgaria, dl lt. col. 

Flavien Garrigou Grandchamp 

– prezent şi la ceremonia de 

anul trecut. Astfel, se continuă 

proiectul „Memorie Solidaritate 

Pace”, iniţiat acum 18 ani de 

Fundaţia IKON Galaţi pentru 

comemorarea eroilor francezi 

şi Armistiţiul din 1918 – „Marea 

Pace Mondială”, aminteşte prof. 

Mărioara Popa, preşedinta 

fundaţiei.  . V. Cilincă 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiştilor, Combina-

tului şi Drumul de Centură. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  moni-

torizaţi pe DN 25, în dreptul loca-

lităţilor Independenţa şi Barcea, 

iar pe DN 26, în localităţile Şiviţa 

şi Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Cudalbi.  . M. Constandache
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 DE LA COMIC 

LA GROTESC, 

DRAMĂ ŞI 

SUPRAREALISM
FESTIVAL. Azi, 24 

octombrie, Teatrul Naţional Cluj 

ne oferă, în cadrul Galei Naţionale 

a Comediei, spectacolul „Cutia 

Pandorei”, scris de dramaturgul 

maghiar Thurcoczy Katalin 

–  scenarist, prozator, director de 

teatru. „Sunete horror. Palincă de 

pere. Topoare. Cutii. Feline. Piele 

fi nă. Bătrâneţe. Poveşti. Comoară 

misterioasă. În Cutia Pandorei găsim 

amestecate într-un plat du 

jour ingrediente dintre cele mai 

diverse: personaje grotești, situaţii 

comice, poveşti dramatice, decor cu 

accente suprarealiste etc. Hilda şi 

Bandi sunt două personaje animate 

de o poveste care se întinde, într-o 

adevărată saga de familie, peste 

mai bine de cinci decenii: istoria 

unei comori ascunse”, scria despre 

spectacolul său tânărul regizor 

Andrei Măjeri, artist cu multe montări, 

de la Blaga la Lorca, Gombrowicz 

sau autori recenţi.  . V. Cilincă 

Trei poeţi            
şi o antologie 
tecuceană

LANSĂRI. Joi, 25 octombrie, 

de la 17,00, are loc Salonul Literar 

„Axis Libri“ al Bibliotecii Judeţene „V.A. 

Urechia“, eveniment cu intrarea liberă. 

Cu acest prilej, vor fi  lansate volume-

le:  „Sonete ale luminii”, de Gabriel 

Gherbăluţă, „Fără uşi, fără ferestre”, 

de Aida Zaharia, „Prea mulţi zei pentru 

deşert”, de  Doina Roman, şi „Colţ de 

rai literar: Scrieri tecucene - Antologie 

din scrierile poeţilor şi prozatorilor tecu-

ceni”, volum coordonat de Aida Zaharia. 

Moderatori vor fi , ca de obicei, Theodor 

Parapiru şi Zanfi r Ilie. . V. Cilincă

Parcul de la „Elice” 
va fi „adoptat” 
de SN Damen Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Parcul de la „Elice” va fi  

„adoptat” de Şantierul 

Naval Damen Galaţi în baza 

unui parteneriat mai amplu 

încheiat cu Primăria Galaţi 

în vederea realizării unor 

proiecte ce vizează „investiţiile 

în comunitate”. Procesul de 

„adopţie” vizează costurile de 

întreţinere ale parcului, iar de 

anul viitor se are în vedere ca, 

împreună cu municipalitatea, 

să fi e gândit şi un nou design 

de amenajare, care să facă 

zona de la „Elice” şi mai 

atractivă pentru gălăţeni. 

„Împreună cu Primăria ne-am 
uitat pe planuri şi am avut senti-

mentul, încă dinainte de a ajunge 
la această iniţiativă, că părculeţul 
de la Elice este ceva ce ţine, până 
la urmă, de spiritul navaliştilor”, 
a explicat managerul general al 
SN Damen Galaţi, Rino Brugge. 
„De asemenea, este un parc im-
portant pentru Galaţi, e în zona 
centrală, foarte multă lumea care 
merge pe Faleză trece prin acest 
parc. E un punct important al 
oraşului şi ne dorim, cumva, să 
facem şi noi parte din asta”, a pre-
cizat managerul Damen.

La rândul său, primarul Ionuţ 
Pucheanu, a declarat: „Cei de la 
Damen vor reprezenta prima 
societate care adoptă un spaţiu 
public, pe partea de întreţinere”. 
„Am convingerea – din păcate, 
spun am convingerea - că vor reu-
şi să o facă mai bine decât a reuşit 

până acum Gospodărire Urbană, 
fără a arăta musai cu degetul spre 
cineva, dar cred că e o realitate…”, 
a mai punctat, mai în glumă, mai 
în serios, Ionuţ Pucheanu.

Colaborarea între SN Damen 
Galaţi şi municipalitate se va 
concretiza şi prin reamenajarea 
a două locuri de joacă – unul în 
cartierul Mazepa şi unul în Micro 
19 – proiecte estimate la 600.000 
lei, un protocol în acest sens fi ind 
semnat luni, 22 octombrie, de pri-
marul Ionuţ Pucheanu şi manage-
rul general al SN Damen Galaţi, 
Rino Brugge, în cadrul unei con-
ferinţe publice pe tema respon-
sabilităţii sociale, desfăşurată la 
Universitatea „Dunărea de Jos”.

SN Damen Galaţi este una 
dintre societăţile cele mai acti-
ve în sprijinirea proiectelor de-

rulate de ONG-uri în beneficiul 
comunităţii locale. În primele 
trei trimestre ale acestui an, 
Damen a contribuit cu 1,5 mili-
oane de lei la proiecte axate pe 
educaţie, sănătate şi protecţie 
socială. 

În cursul anului 2019, buge-
tul ce vizează proiectele ce vor 
fi  incluse în strategia de respon-
sabilitate socială a societăţii va 
fi  de aproximativ 400.000 euro, 
organizaţiile neguvernamentale 
fi ind invitate încă de pe acum să 
prezinte proiecte în vederea se-
lectării celor mai reuşite idei în 
benefi ciul comunităţii locale. .

PROIECTE DE RESPONSABILITATE SOCIALĂ  .  PARTENERIAT

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Cea de-a treia ediţie a Openului 
Galaţiului la cultură generală, cel 
mai important concurs de acest 
gen din regiune, se va desfăşura 
sâmbătă, 27 octombrie, de la ora 
12,00, la Daily Pub, local situat 
lângă Parcul "Eminescu“.

 Concursul, pentru echipe de 
câte doi membri, cuprinde 160 
de întrebări, din cele opt dome-
nii standard pentru competiţiile 

mondiale de acest gen: Cultură, 
Ştiinţe, Media, Sport, Istorie, Lifes-
tyle, Divertisment şi Geografi e.

 Anul acesta şi-au anunţat par-
ticiparea concurenţi din Bucu-
reşti (inclusiv campioni naţionali 
şi câştigători ai emisiunilor tele-
vizate de gen), Brăila, Constanţa 
şi Galaţi, dar sunt aşteptate şi alte 
echipe din oraşele apropiate.

 Pentru a vă da seama de di-
fi cultatea concursului, trebuie 
spus că echipele câştigătoare la 
primele două ediţii (ambele din 
Bucureşti) au realizat în jur de 
130 de puncte din 200 posibile. 
Cele mai bune trei formaţii gălă-

ţene au obţinut, anul trecut, 80-
90 de puncte.

 Înscrierile se fac până joi, 25 
octombrie, la ora 24,00, pe pagina 
de Facebook a concursului.

 Organizatorul întrecerii este 
grupul Game of Trivia, iar autorul 
întrebărilor este Mihai Frunză.

 Pentru cei interesaţi de astfel 
de concursuri, trebuie spus că la 
Galaţi se organizează săptămânal 
întreceri de cultură generală, în 
fi ecare joi, de la ora 19,00, tot în 
Daily Pub. .

concurs
Openul Galaţiului la cultură generală, ediţia a III-a

  u foto Iulia Kelt
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„Chihlimbarul, 
varietate şi culoare”
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Astăzi, începând cu ora 12.00, 
la Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă” Ga-
laţi va avea loc vernisajul expo-
ziţiei temporare „Chihlimbarul, 
varietate şi culoare”. Evenimen-
tul este organizat de instituţia 
gălățeană în colaborare cu Uni-
versitatea Bucureşti - Facultatea 

de Geologie şi Geofi zică - Departa-
mentul de Mineralogie şi Muzeul 
Judeţean Buzău. 

Vor fi  expuse 60 de piese de 
chihlimbar şi varietăţi de ruma-
nit, copalit, succinit, moldavit, 
almasit, simetit, incluziuni vege-
tale şi de insecte, dar şi bijuterii 
confecţionate din chihlimbar.

Chihlimbarul este o răşină fo-
silă provenită din unele specii de 
pin, având culoarea caracteristi-

că galbenă ca mierea sau de cea-
ră, fi ind uneori brun-roşcat sau 
verde-negru. Cele mai cunoscu-
te varietăţi de chihlimbar sunt: 
succinitul (Baltica), simetitul 
(Sicilia), rumanitul (România şi 
Rusia), burmitul (China), ajkaitul 
(Ungaria), precum şi valchovitul 
(Moravia). 

La noi în ţară, chihlimbarul 
a fost exploatat industrial până 
aproape de anii ’80, în zona loca-

lităţii Colţi (judeţul Buzău), acum 
devenită arie protejată, unde s-a 
înfi inţat Muzeul Chihlimbaru-
lui. Expoziţia va fi  deschisă în 
perioada 24 octombrie 2018 – 30 
martie 2019. .

VERNISAJ LA COMPLEXUL MUZEAL DE ȘTIINŢELE NATURII  .  ASTĂZI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Administraţia Naţională de 
Meteorologie a emis o avertizare 
de Cod galben care vizează şi ju-
deţul Galaţi. 

Conform meteorologilor, până 
pe 24 octombrie, ora 22,00, în 
Alba, Arad, Argeş, Bacău, Bihor, 
Bistriţa-Năsăud, Botoşani, Bra-
şov, Brăila, Bucureşti, Buzău, Ca-
raş-Severin, Cluj, Constanţa, Co-
vasna, Călăraşi, Dolj, Dâmboviţa, 
Galaţi, Giurgiu, Gorj, Harghita, 
Hunedoara, Ialomiţa, Iaşi, Ilfov, 
Maramureş, Mehedinţi, Mureş, 
Neamţ, Olt, Prahova, Satu Mare, 
Sibiu, Suceava, Sălaj, Teleorman, 
Timiş, Tulcea, Vaslui, Vrancea şi 
Vâlcea, vântul va avea intensifi -
cări cu viteze de 55...60 km/h, iar 

pentru intervale scurte de timp 
vor fi  rafale de peste 65...70 km/h. 
În aceste regiuni, va ploua pe arii 
relativ extinse, iar cantităţile de 
apă vor atinge local 15 l/mp şi izo-
lat, mai ales la deal, 25 - 30 l/mp. 

În cursul zilei de miercuri (24 
octombrie), vântul se va inten-
sifi ca treptat în toate regiunile, 
cu viteze în general de 55 - 70 
km/h, mai mari în sudul extrem 
al ţării. 

La munte, îndeosebi la peste 
1.500 m altitudine, vor fi  precipi-
taţii predominant sub formă de 
ninsoare, iar vântul va avea in-
tensifi cări cu viteze, în general, 
de 70 - 80 km/h, viscolind tempo-
rar zăpada şi reducând vizibilita-
tea. La peste 1.800 m vor fi  rafale 
de peste 90 km/h, iar ninsoarea 
va fi  puternic viscolită. .

online

 PĂZIŢI-VĂ 

TELEFOANELE          

ÎN AUTOBUZ!
AVERTISMENT. O 

adolescentă de 15 ani din Galaţi a 

rămas fără un telefon mobil scump 

în câtea clipe, după ce un individ 

a pus mâna pe el, într-un mijloc de 

transport în comun. S-a întâmplat 

în urmă cu o lună, într-un autobuz, 

hoţul profi tând de neatenţia fetei, 

care îşi ţinea mobilul la vedere, în 

buzunarul unui rucsac. Aproape 30 

de zile le-au trebuit poliţiştilor să 

dea de urma suspectului, un tânăr 

de 21 de ani, asupra căruia au găsit 

telefonul în valoare de 2.300 de lei. 

El este cercetat pentru furt califi cat. 

Poliţiștii îi sfătuiesc pe cetăţeni să 

aibă mai multă grijă de obiectele 

valoroase pe care le deţin, mai ales 

când se afl ă în locuri aglomerate.  

. M. Constandache 

161.4068OO

gram aur

4.0897 OO
franc elveţian gramm

4.0662OO

dolardola

4.6670UU

euro

avertizare
Galaţiul, sub Cod galben 
de vânt puternic 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Numărul ofi cial al gălăţenilor 
care s-au ales cu o afecţiune re-
spiratorie în mijloc de octombrie 
este în creştere. 2.840 de pacienţi 
diagnosticaţi cu viroze respirato-
rii au numărat, în ultimele şapte 
zile, medicii gălăţeni, majorita-
tea bolnavilor fi ind copii. Cea 
mai afectată grupă de vârstă este 
cea a preşcolarilor şi şcolarilor cu 
vârste cuprinse între 5 şi 14 ani, 
929 primind acest diagnostic şi 
tratamentul aferent. 85 dintre 
pacienţi, care prezentau forme 
mai grave de boală, au fost inter-
naţi în spital. În ceea ce priveşte 
pneumoniile, şi acestea sunt în 
creştere faţă de săptămâna pre-
cedentă, 221 fi ind numărul paci-

enţilor diagnosticaţi cu infecţii 
pulmonare în intervalul 15-21 
octombrie. 75 au avut nevoie de 
internare. Cei mai afectaţi sunt 
copiii cu vârste între doi şi patru 
ani, 68 de micuţi fi ind sub trata-
ment din această cauză.   .

afecţiuni
Peste 2.800 de gălăţeni 
sunt răciţi 
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Cosmeştiul, deschis pentru 
apă, canalizare şi gaze
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Una dintre cele mai mari comune 

din nordul judeţului este, în 

această perioadă, în focurile 

modernizării infrastructurii. 

Utilităţi precum apa, canalizarea 

şi gazele se pregătesc să intre 

în viaţa localnicilor, care până 

în urmă cu un an şi jumătate 

nu puteau decât visa la aceste 

facilităţi, de mult la îndemâna 

altor locuitori ai judeţului. 

În urmă cu un an şi jumătate, 
la ultima noastră vizită la Cos-
meşti, despre utilităţi de bază ne-
cesare traiului civilizat se putea 
vorbi doar la stadiul de proiect. 
Era nevoie de fi ecare în parte, în 
toate cele şase sate ale comunei cu 
peste 2.500 de gospodării şi peste 
6.000 de locuitori, dar aducerea 
lor depindea de sume pe care bu-
getul local nu le putea suporta, 
nici măcar pe rând. Iată că fondu-
rile europene au salvat situaţia, 
ne asigură primarul Ion Tuchiluş, 
care în mijlocul lui octombrie 
2018 se declară optimist. Lucruri-
le se mişcă, iar startul este promi-
ţător, investiţiile vizând o parte 
semnifi cativă a comunei.

 Apa vine din... Vale! 
Utilitatea primordială, fără de 

care oamenii nu ar putea pretinde 
că trăiesc civilizat, apa potabilă, 
îşi face intrarea în această perioa-
dă chiar în zona care, în urmă cu 
13 ani, era cel mai greu încerca-
tă de natură. Acoperit de ape, la 
propriu, în 2005, Cosmeşti Vale 
este acum satul unde au început 

lucrările la reţeaua de alimentare 
cu apă potabilă. Un lucru favora-
bil şi aşezării, şi oamenilor, care 
o dată vor benefi cia de apă la robi-
net, iar în al doilea rând au opor-
tunitatea să muncească la reţea, 
pentru că, după cum ne dezvăluie 
edilul, constructorul foloseşte şi 
forţă de muncă din comună.

„Este, deocamdată, primul 
sat prins în proiectul pentru apă 
potabilă. Vor urma şi celelalte. 
Este bine pentru oameni, pentru 
că cei care nu aveau de lucru pot 
acum munci la reţea, este bine 
şi pentru comunitate. Fondurile 
europene ne salvează“, ne spune 
primarul Ion Tuchiluş.

Tot banii din afară salvează şi 
situaţia canalizării, o investiţie 
amplă, care ar trebui să meargă 

mână în mână cu cea de la reţea-
ua de apă. Doar satul unde acum 
se lucrează la apă, Cosmeşti Vale, 
nu ar putea intra în proiectul ge-
neral pentru canalizare odată 
cu toată comuna, pentru că aşa 
cum ne dezvăluia edilul în urmă 
cu un an şi jumătate, din cauza 
amplasării, va necesita o lucrare 
separată, cu o staţie de epurare 
separată.

 Canalizare în patru sate 
Acesta este numărul aşezări-

lor din Cosmeşti prinse în prima 
etapă a proiectului pentru canali-
zare. Tot din fonduri europene şi 
tot prin SC Apă Canal, la Băltăreţ, 
Furcenii Vechi, Cătun şi Furcenii 
Noi, ar trebui să înceapă, în cu-
rând, lucrările.

„Deja amenajarea de şantier 
există, lucrările vor începe zile-
le următoare. Aceasta este prima 
etapă de canalizare, restul comu-
nei încă nu are. Canalizarea se 
face cu Apă Canal, tot prin fon-
duri europene. Noi am preferat 
să facem aşa, prin Apă Canal, 
pentru că sunt costuri colosale. 
Cosmeştiul are şase sate şi nu am 
fi  putut să facem lucrarea inde-
pendent“, subliniază edilul.

 Proiectul „gaze“ 
devine viabil 

Ceea ce pentru multe aşezări 
rurale rămâne un vis frumos, 
în multe cazuri irealizabil, la 
Cosmeşti este pe cale să prindă 
contur. Prin reţeta cea mai sigu-
ră, parteneriatul cu o comună 
învecinată, alături de care să 
fi e prinsă într-un megaproiect 
de racordare la reţeaua de gaz 
metan.

"Am demarat proiectul de adu-
cere a reţelei de gaze în Cosmeşti, 
în parteneriat cu Movileni. Se 
va ocupa o fi rmă din Bucureşti, 
noi avem partea noastră de bani 
pentru cofi nanţare, urmează să 
ne întâlnim cu constructorul şi 
să vedem cum facem“, conchide 
edilul.

Aducerea gazului metan în 
Cosmeşti ar avea avantaje uria-
şe, în primul rând din punct de 
vedere al atragerii investitorilor. 
Nici abonaţii casnici nu ar fi  pu-
ţini, pentru că aşa cum afl ăm 
de la primar, în sat se tot întorc 
localnici plecaţi în cele patru 
zări, care şi-au ridicat case fal-
nice, numai bune de racordat la 
reţea. . foto Iulia Kelt

’
Este, deocamdată, 

primul sat prins în 

proiectul pentru apă 

potabilă. Vor urma           

şi celelalte. Fondurile 

europene ne salvează

ION TUCHILUŞ
primarul comunei Cosmeşti

FONDURILE EUROPENE URNESC LUCRURILE ÎNTR-O MARE COMUNĂ  .  INVESTIŢII

Piaţa 
alimentează 
bugetul 
local

TAXE. Pentru unii motiv de 

cârcoteală, pentru alţii oportunitate 

de afacere, piaţa agroalimentară de la 

intrarea în Cosmeşti are două merite. 

Este un competitor organizat pentru 

tarabele de la marginea drumului, unde 

proprietarii de terenuri îşi vând legu-

mele la „buza“ tarlalei, iar din taxele 

percepute se adună bani la buget. „Ca 

exemplu, în anul precedent am avut 

încasări de 600.000 de lei, iar acum de 

300.000 de lei.  Din mai până în octom-

brie sau noiembrie e plin acolo“, expli-

că primarul. . M. Constandache

 TINERII DIN             

COSMEŞTI VALE 

POT APRINDE 

BECUL
ELECTRIFICARE. Tinerii 

localnici care au intrat în posesie 

sau urmează să dobândească un 

lot de la Primărie pentru a-şi ridica 

o casă în cartierul nou-înfi inţat la 

intrarea în Cosmeşti Vale au motiv 

dublu de bucurie. Nu doar apa 

potabilă va ajunge şi la ei, într-un 

viitor să sperăm nu foarte îndepăr-

tat, ci şi curentul electric. Proiectul 

pentru electrifi carea zonei exista 

din primăvara anului trecut, când 

unii dintre concesionari începuse-

ră deja să îşi ridice case. Acum, 

construcţiile s-au mai înmulţit, dar 

în lipsa energiei electrice, oamenii 

nu s-au putut muta. În curând o 

vor putea aface, asigură primarul 

Ion Tuchiluş.“Reţeaua electrică 

din cartierul pentru tineri este gata 

zilele acestea. Acolo deja s-a con-

struit, dar trebuie să se lege la re-

ţea. O să fi e şi iluminat public, tot. 

Trebuie făcută recepţia şi gata, ne 

apucăm de treabă“, explică edilul.

Terenul Primăriei, afl at în partea 

stângă a drumului spre vatra 

veche a satului Cosmeşti Vale, a 

fost împărţit într-o sută de loturi a 

câte 500 de metri pătraţi, destina-

te tinerilor care nu au proprietăţi, 

pentru a-şi putea ridica gospodă-

rii. Numai pe partea de electrifi ca-

re a zonei, Primăria a participat cu 

o cofi nanţare de 400.000 de lei.  

. M. Constandache AR
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Barajul de la Cosmeşti,
la a treia tentativă

CALVARUL DE A FI VECIN CU SIRETUL  .  CONSOLIDĂRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

52 de kilometri măsoară reţea-
ua de drumuri şi străzi din Cos-
meşti, iar circa 20 sunt, în prezent, 
acoperiţi cu asfalt, ceea ce face ca 
aşezarea să nu fi e tocmai fruntaşă, 
momentan, la acest capitol. Nici nu 
ar avea de ce, din moment ce uli-
ţele urmează să se transforme în 
şantiere pentru reţelele de apă şi 
canalizare, iar un eventual covor 
asfaltic nu ar face decât să compli-
ce lucrurile şi să stârnească frus-
trări. Situaţia s-ar putea schimba, 
dar nu de pe o zi pe alta, ci treptat, 
odată cu fi nalizarea lucrărilor abia 

începute pentru conductele de apă 
şi canalizare. Primii benefi ciari 
vor fi , desigur, tot cei care vor avea 
întâietate la utilităţi.

"Pe măsură ce vom avansa cu 
lucrările la apă şi canalizare, vom 
veni şi cu asfaltul. În fi ecare sat 
vom încerca să facem câte două-trei 
străzi. Le vom asfalta prin PNDL 2, 
banii sunt aprobaţi deja. Tot pe 
drumuri mai avem un proiect pe 
fonduri europene, care este eli-
gibil, pe care îl vom implementa 
astfel încât să putem asfalta toată 
comuna. Dar asta numai după ce 
terminăm cu canalizarea şi apa“, 
declară primarul Ion Tuchiluş. .

facilitate
Asfaltul vine în etape 

Fântâna 
turistică, 
popas pentru 
trecători

REABILITARE. Asta s-ar 

dori să devină obiectivul amplasat pe 

partea dreaptă a DN 24, într-o curbă care 

se face imediat după intrarea în Cos-

meşti. Veche de circa 70 de ani, fântâna 

turistică, un puţ cu un loc de recreere, 

era într-o stare avansată de degradare, 

fi ind neatractivă şi pentru trecători, 

şi pentru autorităţi. Acum, este în 

proces de restaurare, fi ind inclusă în 

patrimoniul comunei şi se speră ca, după 

reabilitare, să fi e un mic punct de atracţie 

şi reper pentru cei care tranzitează zona.  

. M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La zece ani după ce 

hidrocentrala din comuna 

vecină, Movileni, a fost dată în 

folosinţă, Cosmeştiul încă mai 

visează la un baraj care să îl 

ferească de nenorociri precum 

acelea care l-au lovit în 2005. 

Între timp, se lucrează ca zeci 

de case construite pe buza 

unor maluri care se pot prăbuşi 

oricând, dar şi o porţiune 

importantă de DN 24 să fi e ferite 

de pericolul surpării. 

Cosmeştiul nu a fost tocmai no-
rocos când a venit vorba de măsuri 
de prevenţie nici chiar în al 12-lea 
ceas, după de stihiile au lovit crunt 
comunitatea sub forma unor inun-
daţii cum nu se mai văzuseră în Ga-
laţi. Viiturile puternice din 2005 au 
readus în discuţie construirea unor 
baraje la Cosmeşti şi Movileni, dar 
pârghiile politice şi cele fi nanciare 

nu au funcţionat în aceeaşi direcţie 
şi iată că ultimele demersuri, iniţi-
ate în 2010, sub forma deschiderii 
unui şantier, au rămas fără fi nali-
zare. Pentru Cosmeşti, căci la Movi-
leni, comuna vecină, hidrocentrala 
s-a putut realiza şi da în funcţiune 
încă din 2008. 140 de milioane de 
euro ar fi  fost suma alocată pentru 
realizarea investiţiei, care ar fi  tre-
buit să se materializeze în circa trei 
ani. Nici în anii următori, când Gu-
vernul anunţa că va trece la expro-
prieri pentru începerea lucrărilor, 
treburile nu au mers, iar proiectul 
a fost abandonat. Până de curând, 
susţine primarul Ion Tuchiluş, 
„martor“ la toate tentativele din 
ultimele trei mandate de punere 
pe picioare a proiectului.

„Am luat legătura cu demnita-
rii din judeţ privind redeschiderea 
lucrărilor de la barajul de la Cos-
meşti. Încercăm a treia oară să 
reluăm proiectul. S-ar folosi forţa 
de muncă din comună şi din locali-
tăţile limitrofe. Ultima dată s-a sis-

tat proiectul din lipsă de fonduri“, 
argumentează primarul. Iniţial, 
hidrocentrala Cosmeşti fusese pro-
iectată pentru o putere instalată de 
41,8 MW, echipată cu două turbine 
Kaplan de 20,9 MW; debit instalat 
396 mc/s şi o producţie anuală (an 
mediu hidrologic) între 200-240 
GWh, în funcţie de volumul de 
apă utilizat pentru irigaţii. Barajul 
de tip stăvilar este dimensionat la 
clasa a III-a de importanţă, fi ind 
echipat cu cinci stavile segment 
(16x10 metri), ce pot evacua un 
debit de viitură de 4.630 mc/s. Ră-
mâne de văzut dacă planul de relu-
are a proiectului se va concretiza 
într-un viitor apropiat sau barajul, 
atât de necesar localităţii, va rămâ-
ne la stadiul de eternă promisiune 
electorală.

 Sat prins între ape 
şi pereţi de pământ 

Este voba de satul Ismail, 
situat în curba DN 24, spre 
Cosmeşti Vale. Acolo, riscul de 

eroziune este imens, la fel ca şi 
în localitatea vecină, lovită de 
inundaţii în urmă cu 13 ani. Di-
gurile sunt o prioritate "zero“, la 
fel ca şi malurile care s-ar putea 
prăbuşi oricând, trăgând cu ele 
casele.

"Am făcut demersuri la Ape-
le Române, împreună cu con-
ducerea judeţului, Prefectura 
şi Consiliul Judeţean, pentru 
a implementa cele două diguri 
de pe malul drept, în satul Cos-
meşti Vale, unde eroziunea este 
puternică şi dincolo, pe malul 
stâng, care protejează satul Is-
mail. Trebuie să obţinem finan-
ţare. În ceea ce priveşte taluzul 
de pe DN 24, care avea probleme 
cu alunecările, s-a implemen-
tat acum un proiect de către 
cei de la CNADNR, care este în 
lucru. Se va face atât taluzul pe 
partea stângă, cât şi pe partea 
dreaptă. Necesită consolidări 
masive“, conchide primarul 
Tuchiluş. . foto Iulia Kelt

 CĂMIN, 

DISPENSARE ŞI 

TEREN DE SPORT
INVESTIŢII. Locuitorii din 

Cosmeşti se vor putea bucura, în 

câteva luni, de un cămin cultural ca 

scos din cutie, dacă lucrările, afl ate 

într-un stadiu destul de avansat, vor 

fi  fi nalizate până la sfârşitul toamnei. 

Edilul este chiar mai optimist şi 

speră să îi mute cât mai repede 

pe consilierii locali în noua sală de 

sedinţă din căminul reablitat, dar şi să 

organizeze evenimentele culturale ale 

comunei în condiţii de lux. „Proiectul 

de modernizare a căminului cultural 

se derulează prin CNI. Sperăm să 

sărbătorim acolo 1 Decembrie. 

Căminul are o vechime de circa 50 de 

ani şi nu a fost modernizat niciodată. 

S-au făcut extinderi, grupuri sanitare, 

o sală de şedinţă pentru Consiliul 

Local, izolaţie, acoperiş, centrală, 

tâmplărie şi pardoseală“, explică 

edilul. Şi cum unei clădiri renovate i-ar 

sta rău fără o parcare pe măsură, alţi 

bani au fost alocaţi pentru amenajarea 

unui astfel de spaţiu, „geamăn“ cu 

cel adiacent sediului Primăriei, de 

peste drum. Pentru cei cu probleme 

stomatologice, veştile sunt destul de 

bune. Cabinetul din dispensarul de la 

Cosmeşti a fost reamenajat odată cu 

toată clădirea şi aici va veni în curând 

un nou medic. Iar amatorii de sport au 

şi ei parte de un „bonus“ de 156.000 

de euro: un teren multifuncţional la 

Furcenii Noi, proiect aprobat şi care 

urmează să fi e pus în aplicare.  . M. 

Constandache 

Aici ar trebui să fi e barajul de la CosmeştiAici ar trebui să fi e barajul de la Cosmeşti  uu  Au început lucrările la taluzul de la Ismail  Au început lucrările la taluzul de la Ismail   uu
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Teodor Niţă, cu familia 
la nunta nepotului 
Regelui Mihai  
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În marea de oameni care au 

ţinut să fi e martori la cununia 

nepotului Regelui Mihai, Nicolae, 

cu Alina Binder, să-i aclame 

şi aplaude cu căldură pe miri, 

s-au afl at şi gălăţeni, iar printre 

aceştia, familia lui Teodor Niţă, 

directorul Teatrului Naţional de 

Operă şi Operetă „Nae Leonard“ 

din Galaţi. Deşi nu este regalist, 

ci un iubitor al istoriei României, 

Teodor Niţă a ţinut să fi e prezent 

acolo, la Sinaia, împreună cu 

soţia şi cu naşii, convins că a 

trăit un moment unic, de povestit 

nepoţilor. 

„Nu sunt un regalist, ci iubesc 
istoria României, pentru că aceas-
ta este, până la urmă, identitate 
naţională. Trebuie să ai un reper 
al locului în care te-ai născut. 
Mi-am dorit să merg la o nuntă 
princiară a unui urmaş al regilor 
români, prin urmare nu puteam 
să lipsesc de la acest moment. Poa-
te că la o nuntă a prinţilor altor 
state voi participa vreodată, cine 
ştie, dar la nunta unui urmaş al 
regilor României, al celor care au 
făcut România Mare, era singura 
ocazie! Ţin foarte mult nu neapă-
rat la familia regală, ci la tot ceea 
ce înseamnă aceasta pentru isto-
ria României. Din punctul meu 
de vedere, apariţia şi dezvolta-
rea României moderne s-a făcut 
odată cu venirea Regelui Carol I. 
Atunci am început să contăm în 
Europa! Cine nu are trecut, nu 
are viitor!“, ne-a mărturisit Teo-
dor Niţă. Acestea sunt valorile pe 
care le-a transmis şi copiilor lui, 
aşa cum le-a primit, la rându-i, 
de la bunicul său, când îl chema 
cu cartea de istorie ca să-i poves-
tească adevărurile care lipseau 
din manual.

 „Ei, acum trebuie să plec, 
Măria Ta!“ 

Pentru familia Niţă, Sinaia e 
un loc foarte apropiat sufl etului 
nu doar datorită Castelului Peleş 
şi istoriei locului. După ce a vizitat 
acest loc pe când era copil, Teodor 
Niţă, împreună cu Silvia, soţia sa, 
s-au îndrăgostit de Sinaia. Aici au 
petrecut luna de miere şi alte eve-
nimente importante ale familiei 
şi tot aici şi-au adus, încă de mici, 
copiii. Teodor Niță îşi aminteşte 
şi acum un moment de neuitat 
petrecut chiar la Peleş: „Băiatul 
meu avea patru-cinci ani şi deja 

istorie
Moment unic în viaţa directorului Teatrului „Nae Leonad“

Invitaţie
Scrieţi-ne!

 
URGENŢĂ. Câteva zile 

o mai despart, teoretic, pe Ana 

Tudor, de revenirea în ţară, după 

patru luni în care s-a luptat să îşi 

recupereze sănătatea într-o clinică 

din Elveţia. Operaţia de îndreptare 

a coloanei vertebrale, la care a fost 

supusă săptămânile trecute, a fost 

un succes, astfel că specialiştii 

de la Zurich au apreciat ca reuşită 

misiunea difi cilă pe care au avut-o 

cu cazul adolescentei din Galaţi. 

Costurile enorme ale spitalizării şi 

intervenţiei, la care s-au adăugat 

eforturile părinţilor pentru a-i fi  

alături şi care au depins aproape 

în totalitate de ajutorul oamenilor 

de bine fac însă ca familia Tudor, 

care vineri, 26 octombrie, va primi 

undă verde pentru a se putea 

reîntoarce în ţară, să nu poată 

părăsi Elveţia din cauză că nu are 

bani pentru a-şi cumpăra biletele 

de avion. „Medicii m-au anunţat 

că mă vor externa vineri şi noi va 

trebui să ne întoarcem. Eu am 

însă interdicţie să călătoresc cu 

autocarul şi trebuie să venim cu 

avionul, iar un singur bilet costă 

în jur de 250-300 de euro, la care 

se adaugă şi tariful pentru bagaje. 

Timpul e scurt şi noi nu avem cum 

să facem rost de aceşti bani“, 

ne-a spus ieri, 23 octombrie, Ana 

Tudor. Cel puţin o mie de euro 

reprezintă, aşadar, suma care o 

desparte pe Ana şi părinţii săi de 

reîntoarcerea în ţară. Suma nu 

este una imensă, dar reprezintă 

nişte bani de care ei nu pot face 

rost, mai ales într-un interval atât 

de scurt. Cei care vor să le întindă 

această ultimă mână de ajutor 

o pot face virând bani în contul 

deschis la Banca Transilvania 

pe numele Ana Tudor, RON: 

RO26BTRLRONCRT0313454301. 

Ana şi părinţii ei le mulţumesc din 

sufl et tuturor donatorilor!  . M. 

Constandache 

apel 
umanitar
Ana               
nu are bani   
să se întoarcă 
în ţară!

începea să înţeleagă ce este în ju-
rul lui şi bineînţeles că l-am dus 
să viziteze Peleşul. Era un copil 
foarte zglobiu şi obraznic, dar a 
fost fermecat de castel. Când am 
ieşit în grădinile palatului, ne-am 
oprit în faţa statuii Regelui Carol 
I şi i-am spus cine este. El a ră-
mas acolo, fără vorbe, uitându-se 
la statuie, iar când m-am întors 
şi i-am spus: «Hai să mergem!», 
l-am auzit spunând spre statuie: 
«Ei, acum trebuie să plec, Măria 
Ta!»“.

 „M-am simţit mândru 
că sunt român“ 

Familia Niţă a asistat la cere-
monia religioasă, transmisă pe 
un ecran în faţa bisericii, iar cel 
mai emoţionant li s-a părut dis-
cursul ÎPS Calinic, arhiepiscopul 
Argeşului şi Muscelului, care a 
ofi ciat slujba alături de un sobor 
de preoţi. „A fost un discurs pro-
fund patriotic, o lecţie de istorie 
pentru noi, toţi cei care eram 
acolo, un discurs care, în nenu-
mărate rânduri, a stârnit ropo-
te de aplauze. De câteva ori am 
fost emoţionat până la lacrimi. 
A fost una dintre ocaziile în care 
m-am simţit că sunt mândru că 
sunt român!“, a povestit Teodor 
Niţă. Îşi aminteşte dezvăluirea 
înaltului prelat despre Nicolae, 
care, pe când era mic, la Versoix, 
a descoperit cerneala din biroul 
bunicului său, Regele, şi a băut-o. 

Totodată, ÎPS Calinic a poves-
tit că, într-una dintre discuţiile 
avute cu Regele Mihai înainte de 
a muri, l-a desemnat pe Nicolae 
urmaş al său.

„Nu mă interesează organiza-
rea familiei regale, aceste treburi 
nu ne privesc pe noi, dar atâta 
timp cât este nepot al Regelui Mi-
hai, bunicul nu ţi-l alegi, ci ţi-l dă 
Dumnezeu. Dacă Dumnezeu i l-a 
dat bunic pe Regele Mihai, el nu 
poate fi  decât Prinţul Nicolae!“, 
spune Teodor Niţă.

 „Prinţul Nicolae 
ne-a zâmbit 
şi ne-a făcut cu mâna“ 

Familia Niţă a urmat alaiul 
care i-a petrecut pe miri de la bi-
serică până la Cazino, iar acolo a 
aşteptat cu emoţie ieşirea lor la 
balcon: „Am stat foarte aproape 
şi pot să spun că, de vreo două 
ori, principele Nicolae ne-a făcut 
din mână şi ne-a zâmbit. Omul 
acesta are o aură care îţi stârneşte 
o emoţie, o bucurie! Alina te far-
mecă prin felul ei de a fi ! Sunt un 
cuplu care atrage atenţia fără să 
ştii cine sunt. În parcul din Sinaia 
erau şi mai mulţi oameni decât în 
faţa bisericii! Oameni veniţi din 
toate zonele ţării, cu pancarte, cu 
drapele, cu fl ori, care aplaudau, 
strigau, aclamau. Erau manifes-
tări spontane! Acolo am văzut Ro-
mânia adevărată“, ne-a mai spus 
Teodor Niţă. .

Hramul 
Bisericii 
„Sfântul 
Dimitrie“

INVITAŢIE. Consiliul 

parohial şi preotul Costică Cim-

poeşu îi invită pe credincioşi la 

marea sărbătoare duhovnicească a 

Hramului Bisericii „Sfântul Mare Mu-

cenic Dimitrie - Izvorâtorul de Mir“, 

situată în cartierul Bădălan. Mâine, 

25 octombrie, ora 17,00, şi vineri, 

26 octombrie, dimineaţă, creştinii 

ortodocşi sunt aşteptaţi să aprindă 

o lumânare în acest locaş care a 

fost părăsit vreme de 20 de ani şi în 

care, acum, se desfăşoară o bogată 

activitate misionară.  . A.Melinte

ţIIInviiitaţiiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.
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catedra
Săptămâna porţilor deschise, la Şcoala Nr. 22

Până pe 26 octombrie, Şcoala 
Nr. 22 organizează „Săptămâna 
porţilor deschise“, care a debutat 
cu o activitate dedicată Centena-
rului Marii Uniri, desfăşurată în 
parteneriat cu asociaţiile „Fron-
tiera gălăţeană“ şi „Galaţi, oraşul 
meu“, care au donat unsprezece 
basoreliefuri cu conducători 
marcanţi ai poporului român, şi 
cu asociaţia „Tradiţia militară“. O 
lecţie veritabilă de istorie a sus-

ţinut domnul colonel în rezervă  
Didel  Bădărău, care a trecut în 
revistă toate personalităţile de 
pe basoreliefuri: Decebal, Traian, 
Mircea cel Bătrân, Vlad Ţepeş, Şte-
fan cel Mare, Mihai Viteazul, Con-
stantin Brâncoveanu, Alexandru 
Ioan Cuza, Avram Iancu, Regina 
Maria şi Regele Ferdinand I.

Colonelul în rezervă Adrian 
Tăbăcaru, de la Asociaţia „Tradi-
ţia militară“, a prezentat câteva 

ţinute militare purtate cu mân-
drie de elevii şi profesorii şcolii: 
Decebal, ofi ţeri cu diferite grade, 
soldaţi, o soră medicală.

 După semnarea actelor ofi cia-
le de donaţie s-a desfăşurat o sluj-
bă religioasă de sfi nţire a basoreli-
efurilor. În încheiere, elevii şcolii 
au susţinut un program artistic 
dedicat Centenarului Marii Uniri, 
care a impresionat şi emoţionat 
prin calitate şi abordarea aleasă.

 Pe parcursul întregii săptă-
mâni, Şcoala Nr. 22 va fi  vizitată 
de aproximativ 300 de preşcolari de 
la grădiniţele din circumscripţie şi 
de părinţii acestora, care vor desfă-
şura activităţi interactive cu elevii 
şi profesorii. ,  Valentina Tudo-

rache, directoarea Şcolii Nr. 22 

Elevii gălăţeni, 
mai obraznici 
şi mai dezinteresaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Conform unei situaţii întocmite 

de conducerea Inspectoratului 

Şcolar Judeţean (ISJ), în 

învăţământul gălăţean, în anul 

2018, s-au înregistrat mai multe 

acte de indisciplină şi o scădere 

a situaţiei la învăţătură. Mai mult 

decât atât, dacă la celelalte 

niveluri de şcolarizare se 

observă o îmbunătăţire în ceea 

ce priveşte numărul sancţiunilor 

pentru absenţe, la gimnaziu 

s-au înmulţit semnifi cativ 

notele scăzute la purtare pentru 

absenţe, dar şi pentru actele de 

indisciplină. 

În anul şcolar 2016-2017, ni-
ciun elev de la clasele V-VIII nu a 
fost exmatriculat din motive de 
indisciplină, în timp ce la sfâr-
şitul anului şcolar trecut s-au 

înregistrat cinci astfel de cazuri. 
Totodată, numărul notelor sub 
7,00 la purtare pentru acte de 
indisciplină a crescut de la 55 în 
2017, la 85 în 2018, iar cele sub 
7,00 pentru absenţe au ajuns de 
la 237 la 329.

 Din acest punct de vedere, la 
liceeni s-a înregistrat un progres. 
În 2017 au fost 257 de exmatricu-
laţi din cauza absenţelor, pedeap-
să ce s-a dovedit a fi  efi cientă, în-
trucât numărul exmatriculărilor 
din 2018 pe acest motiv a ajuns la 
70. Şi numărul notelor la purtare 
scăzute sub 7,00 pentru chiul a 
ajuns de la 441 la 429, iar pentru 
indisciplină de la 64 la 46.

Cu toate acestea, liceenii deţin 
în continuare supremaţia în topul 
elevilor chiulangii, la acest nivel 
înregistrându-se 24,89 absenţe pe 
cap de elev la zi şi 28,2 absenţe pe 
fi ecare elev de la seral. La gim-
naziu se înregistrează aproape 15 

absenţe de căciulă, în timp ce la 
ciclul primar, numai patru.

 Şi procentele de promovare 
au scăzut în 2018, comparativ cu 
2017, la toate nivelurile de stu-
diu, cu excepţia învăţământului 
postliceal, unde se înregistrează 
o uşoară creştere. La ciclul pri-
mar, de la 96,41 la sută s-a ajuns 
la 95,62 la sută, în timp ce la gim-
naziu procentul a scăzut şi mai 
mult, de la 92,12 la sută la 89,67 
la sută. Cel mai mare decalaj se 
înregistrează la liceu, unde de 
la 94,56 la sută s-a ajuns la 89,96 
la sută. La învăţământul profe-
sional, diferenţa este destul de 
mică, de la 86,25 la sută la 86,36 
la sută.

 Absenteismul şi mai puţi-
nul chef de învăţătură şi-au pus 
amprenta şi pe rezultatele de la 
examenele naţionale, unde pro-
centele de promovare au scăzut în 
2018. În 2017, 85,53 la sută dintre 

ÎN 2018 COMPARATIV CU 2017  . DECLIN noutăţi
Elevii                     
de la „Racoviţă“ 
revoluţionează 
turismul             
la Galaţi

PROIECT. Un grup 

de elevi de la Liceul Teoretic 

„Emil Racoviţă”, coordonat de 

profesorii Delia Humelnicu şi 

Sabina Hâncu, au realizat un 

site (http://galaţi4europe.ro) cu 

informaţii despre obiectivele din 

oraşul Galaţi, componente ale 

potenţialului turistic, prezentate în 

limbile română, engleză, franceză 

şi germană. Prezentarea lor pe site 

este realizată sub forma unor trasee 

tematice - muzeal, arhitectural, 

comunist, ciclist, gastronomic, 

ecumenic, pentru a-i mulţumi pe 

turiştii cu gusturi variate.Site-ul 

poate fi  accesat uşor şi pe baza 

aplicaţiei QR-code, astfel încât 

printr-o simplă scanare a panoului, 

amplasat în muzeu, se deschide 

pagina specifi că muzeului respectiv 

şi se pot urmări informaţiile în 

limba dorită.Mai mult, pentru a 

creşte atractivitatea muzeelor, 

elevii s-au documentat, au făcut 

ghidaje şi au realizat vânători de 

comori (treasure hunt) în muzeele 

din Galaţi, astfel încât participanţii 

să înveţe prin joc. Au participat la 

aceste vânători de comori peste 

500 de elevi din Galaţi. Toate aceste 

activităţi au fost desfăşurate în 

cadrul proiectului „Euroscola“, 

ce a debutat în luna august, tema 

din acest an fi ind legată de rolul 

proiectelor europene în dezvoltarea 

comunităţii. Practic, elevii au căutat 

un proiect desfăşurat în comunitate 

cu ceva ani în urmă şi l-au promovat 

reinventându-l, adaptându-i 

obiectivele la societatea actuală, la 

specifi cul anului 2018.Proiectul ales 

de elevi, numit „Circuitul turistic 

muzeal în judeţul Galaţi”, depus 

în 2010 şi desfăşurat în perioada 

2012-2014, a adus numeroase 

benefi cii muzeelor gălăţene, dar 

s-a desfăşurat în perioada în care 

elevii din proiect aveau vârste 

fragede şi nu au fost în grupul 

ţintă de atunci. Pe de altă parte, 

aproape toţi membrii din proiect 

au participat, în cadrul şcolii, în 

proiecte „ERASMUS+“ şi au putut 

valoriza experienţa dobândită, prin 

implicarea în proiectul „Euroscola“.  

. R.A.P.

Conducere 
nouă la Liga 
Studenţilor 
din Galaţi

ALEGERI. Membrii Ligii Stu-

denţilor din Galaţi (LSG), de la Univer-

sitatea „Dunărea de Jos“, şi-au ales o 

nouă conducere. Activităţile LSG vor fi  

coordonate în perioada 2018-2020 de 

către preşedintele Sergiu Bodlev, de 

la Facultatea Ştiinţe Juridice, Sociale 

şi Politice, anul III, vicepreşedintele 

Gabriel Madaraş, de la Facultatea 

de Educaţie Fizică şi Sport, anul II, şi 

secretarul general Vlad Gorcea, de la 

Facultatea de Automatică, Calculatoa-

re, Inginerie Electrică şi Electronică, 

anul II.  . R.A.P.  

LA GIMNAZIU 

S-AU ÎNMULŢIT 

SEMNIFICATIV 

NOTELE SCĂZUTE 

LA PURTARE

elevii claselor a VIII-a au luat note 
peste 5,00 la Evaluarea Naţiona-
lă, în timp ce acum procentul de 
promovare a fost de 83,63 la sută. 
De asemenea, la Bacalaureat, în 
2017, au promovat 80,48 la sută 
dintre elevi, în timp ce în 2018 
doar 76,92 la sută. .
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Juncker, avertisment 
pentru Guvern 
şi Parlament
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Fără România, Uniunea 

Europeană nu ar fi  completă, 

susţine preşedintele Comisiei 

Europene, Jean-Claude Juncker, 

adăugând de asemenea că ţara 

noastră trebuie să facă parte din 

Spaţiul Schengen. 

Juncker atrage, însă, atenţia 
Guvernului şi Parlamentului că 
aderarea României la Schengen 
nu trebuie pusă în pericol prin 
îndepărtarea de principiile sta-
tului de drept, relatează Digi 24. 
"România pentru mine nu este 
o ţară neutră, este o ţară faţă de 
care am sentimente profunde. Mă 
gândesc la poporul român. Îmi 
place de el. (...) Poporul român a 
ştiut să se integreze într-o formă 

de complicitate cu UE, ca şi când 
ar fi  fost un stat fondator. România 
este un furnizor de stabilitate, nu 
un consumator de stabilitate. Fără 
România, Uniunea Europeană nu 
ar fi  completă. (...) România sărbă-
toreşte pe 1 Decembrie Centenarul 
Marii Uniri. Şi poate e o sărbătoare 
românească, dar e şi o sărbătoare 
europeană, şi vom sărbători împre-
ună“, a declarat, ieri, preşedintele 
Comisiei Europene, Jean-Claude 
Juncker, în plenul Parlamentu-
lui European de la Strasbourg, la 
dezbaterea la care a participat și 
preşedintele Klaus Iohannis.

Juncker a arătat că ţara noastră 
s-a clasat întotdeauna printre pri-
mele state europene, dând exem-
plu înfi inţarea Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA), lucru pe care 
ceilalţi nu au avut curajul să-l 
facă. Preşedintele CE a subliniat 

că România trebuie să facă parte 
din Spaţiul Schengen şi îşi doreşte 
ca acest lucru să se întâmple sub 
mandatul său. El a atras atenţia, 
însă, Guvernului şi Parlamentu-
lui din România că aderarea ţării 
noastre la Schengen nu trebuie 
pusă în pericol prin îndepărtarea 
de principiile statului de drept, fă-
când referire la modifi cările legi-
lor Justiţiei. "Din 2014 am spus că 
România, sub mandatul Comisiei 
pe care eu o conduc, trebuie să facă 
parte din Spaţiul Schengen. Mi-aş 
dori să obţinem asta înainte de fi -
nalul mandatului acestei Comisii. 
Doresc să atrag atenţia, şi este o 
observaţie nu neapărat către pre-
şedinte, ci către Guvern şi Parla-
ment, că nu trebuie pus în pericol 
acest lucru prin îndepărtarea de 
principiile statului de drept“, a 
spus Juncker.

 Mesajul a fost adresat în cadrul 
intervenției președintelui Comisiei 
Europene din Parlamentul Euro-
pean, imediat după ce președintele 
Klaus Iohannis a susținut un dis-
curs privind viziunea României 
asupra viitorului UE. Șeful statului 
a pledat pentru unitate și coeziune, 
respingând varianta unei Uniuni 
în mai multe viteze. Iohannis a 
transmis că România este profund 
atașată proiectului european și i-a 
lăudat pe cei care și-au făcut auzită 
vocea în apărarea statului de drept, 
făcând aluzie la protestatari.

 Evenimentul are loc într-un 
context delicat, având în vedere 
discuțiile recente de la Strasbourg 
pe tema legilor Justiției promovate 
de Guvernul și Parlamentul de la 
București, criticate dur și de Comi-
sia Europeană (CE), și de Comisia de 
la Veneția, relatează Hotnews. .

”NU PUNEŢI ÎN PERICOL ADERAREA LA SCHENGEN!“  .  DECLARAŢII

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Guvernul se pregătește să 
adopte o nouă Ordonanță de 
urgență prin care să se înfi ințeze 
programul guvernamental 
gROwth. Prin acesta, Trezore-

ria Statului va deschide conturi 
copiilor, iar părinții vor putea 
depune bani. Statul va veni cu 
600 lei anual, dacă în cont s-au 
depus într-un an mai mult de 
1.200 lei, informează Hotnews. 
De asemenea, se aplică o dobân-
dă de trei la sută pe an. Suma 
va putea fi  retrasă doar după ce 

copilul a împlinit 18 ani, ceea 
ce înseamnă că reprezintă un 
împrumut acordat statului, în 
condițiile costurilor din ce în ce 
mai mari de fi nanțare atât de 
pe piața internă, cât și externă, 
scriu jurnaliștii publicației onli-
ne, care precizează că depuneri-
le pot începe din luna decembrie 

2018. Sumele pot fi  retrase mai 
devreme în caz de cheltuieli de 
sănătate pentru tratarea mino-
rului în cazul bolilor cu risc de 
deces ale acestuia și în cazul 
decesului. În sectorul bancar, 
depozitele cu scandența la trei 
ani au o dobândă de maximum 
3,8 la sută. .

Statul vrea să se împrumute de la copii

Familiile 
asistaţilor, 
la muncă

AJUTOARE. Noua lege 

privind venitul minim garantat a intrat 

în vigoare luni şi schimbă condiţiile 

în care se acordă ajutorul social pe 

Legea 416. Potrivit AvocatNet.ro, cei 

care benefi ciază de o formă de ajutor 

social sau mai multe persoane apte 

de muncă din familia benefi ciară au 

obligaţia de a presta lunar, la solici-

tarea primarului, diverse acţiuni sau 

lucrări locale. În trecut, legislaţia din 

domeniu obliga doar o persoană din 

familia benefi ciară să presteze ore de 

muncă. . C.D.

 PRESCRIEREA 

CONFLICTULUI 

DE INTERESE,            

LA CCR
AMÂNARE. Curtea 

Constituţională a României (CCR) a 

amânat, ieri, sesizarea președintelui 

Klaus Iohannis în legătură cu 

proiectul deputatului PSD Cătălin 

Rădulescu, care prevede ca starea 

de incompatibilitate şi confl ictul de 

interese să fi e prescrise după trei 

ani de la data săvârşirii lor, potrivit 

Mediafax. Dezbaterea asupra 

acestei obiecţii a fost amânată 

în mai multe rânduri. Iohannis 

argumentează că „în cuprinsul 

aceluiași act normativ se regăsesc 

două dispoziţii contradictorii 

cu privire la momentul până 

la care Agenţia Naţională de 

Integritate poate evalua diferenţele 

semnifi cative de avere, existenţa 

unor confl icte de interese sau a unor 

stări de incompatibilitate“.  . C.D. 

 PARTENERIATUL 

CIVIL, RESPINS
SENAT. Comisia juridică 

din Senat a dat, ieri, raport de 

respingere în cazul proiectului 

legislativ privind parteneriatul civil, 

iniţiat de deputatul independent 

Oana Bîzgan. „Uniunile 

consensuale - cuplurile care aleg 

să nu se căsătorească - prezintă 

un trend ascendent în ultimii ani. 

Convieţuirea în afara căsătoriei este 

o stare de fapt ce nu mai poate fi  

ignorată, fi ind necesar să devină 

şi o stare de drept“, precizează 

Bîzgan, în expunerea de motive a 

proiectului.  . C.D. 

www.viata-libera.ro
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Parcul Industrial, 
paralizat de litigiul 
cu firma ucraineană VVK
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Parcul Industrial din Galaţi 

se afl ă în imposibilitatea de 

a desfăşura orice activitate 

generatoare de profi t, până la 

soluţionarea litigiului cu fi rma 

ucraineană VVK Eurotehnologic 

SRL, a anunţat viceprimarul 

Sorin Enache, ieri, în cadrul 

Comisiei de Dialog Social de pe 

lângă Prefectura Galaţi. 

Nici dacă Triunghiul Bermu-
delor ar fi  fost aici, la margine 
de Galaţi, situaţia Parcului In-
dustrial nu ar fi  fost atât de greu 
de explicat. Fiind printre prime-
le astfel de parcuri construite 
în România şi anunţat cu mare 
tam-tam drept un magnet pentru 
viitorii investitori care aveau să 
copleşească Galaţiul, Parcul In-
dustrial nu a produs nici măcar 
un leu în toată istoria sa.

 Din contră, el s-a dovedit o 
adevărată gaură neagră, nimeni 
nereuşind să justifi ce până acum, 
cu subiect şi predicat, de ce s-au 
băgat 7,4 milioane de euro într-o 
entitate care, repetăm, nu a pro-
dus nimic altceva decât pagube 
pentru bugetul local. Şi ca şi cum 
asta nu ar fi  fost de ajuns, acti-

vitatea Parcului Industrial (atât 
cât poate fi ) este blocată complet 
în urma litigiului dintre fi rma 
ucraineană VVK Eurotehnologic 
SRL, pe de o parte, şi Primăria 
Galaţi şi Industrial Parc SRL, fi r-
ma care administrează parcul, 
pe de altă parte. Litigiu care a 
crescut ca în poveşti şi care s-a 
transformat în două procese 
afl ate pe rol şi care sunt departe 
de a se fi naliza. Un nou termen 
este în cursul lunii viitoare.

 „În contextul existenţei aces-
tui litigiu, orice activitate gene-
ratoare de venituri a fost bloca-
tă, neputându-se încheia niciun 
contract. Nu s-a aprobat niciun 
buget, iar societatea nu are fon-
duri de cheltuit. Sediul Parcului 
Industrial continuă să se degra-
deze, iar pentru conservarea sa, 
Primăria va trebui să ceară Con-
siliului Local să voteze un buget 
pe minus. Deocamdată, actualul 
director vine cu banii lui pentru 
a plăti taxele la Ofi ciul Registrul 
Comerţului“, a spus viceprima-
rul Sorin Enache.

 O concesiune-surpriză 
Situaţia în care a ajuns Par-

cul Industrial este cu atât mai 
surprinzătoare cu cât, la vremea 
sa, „era o bijuterie“ şi „am avut 

investitori locali care şi-au ară-
tat interesul să închirieze hala“, 
a continuat Sorin Enache. Mai 
mult, conform viceprimarului, 
există şi acum un investitor care 
a garantat, printr-un protocol, că 
va investi, dar cu condiţia reîntre-
girii suprafeţei din parc.

 Sorin Enache s-a referit la fap-
tul că, în ianuarie 2017, Consiliul 
Local a aprobat  reducerea capita-
lului social al societăţii Industrial 
Parc SRL Galaţi cu 12.097.344 de 
lei (valoarea unui teren de 16,8 
hectare, care ar fi  urmat să fi e 
transferat Zonei Libere) şi cu 
9.504.444 de lei (reprezentând 
valoarea investiţiilor „Drumuri 
şi platforme“, „Cabină poartă“ 
şi „Reţele electrice şi iluminat 
exterior“). Pe 5 mai 2017, Adu-
narea Generală a Acţionarilor a 
emis Hotărârea nr. 2, prin care 
s-a consfi nţit această operaţiune. 
„În schimb, surpriza a venit pe 12 
iulie 2017, când VVK Eurotehno-
logic a formulat opoziţie împotri-
va acestei hotărâri AGA şi a cerut 
anularea hotărârii, motivând că 
dumnealor au deja un contract 
de cesiune a unor drepturi de fo-
losinţă şi superfi cie pe întreaga 
suprafaţă a Parcului Industrial, 
semnat cu Industrial Parc SRL, 
dar reprezentată prin managerul 

Costică Voicu. Tot în iulie 2017, 
Primăria Galaţi a introdus o ac-
ţiune având ca obiect nulitate act 
juridic. Acest litigiu are un ter-
men pe 5 noiembrie 2018“, a mai 
spus viceprimarul Sorin Enache.

 „A avut mandat Costică Voi-
cu să încheie acest contract de 
concesiune?“, a fost întrebat ieri 
viceprimarul. „El spune că a avut 
mandat, vom vedea ce va decide 
instanţa“.

 Un CA cu cinci membri 
În aprilie 2018, AGA i-a desem-

nat ca membri în Consiliul de 
Administraţie al Industrial Parc 
SRL, pe: Claudiu Brânzan (care a 
fost numit şi preşedinte al CA), 
Cristian Udriş, Mirela-Liana Sig-
ner, Marian Mihai şi George-Gabi 
Dodean. Luna aceasta, pe 10 oc-
tombrie, Cristian Udriş a fost nu-
mit director general provizoriu 
al societăţii Industrial Parc SRL, 
pentru o perioadă de patru luni, 
cu posibilitatea de prelungire, 
pentru motive temeinice, până 
la maximum şase luni. Conform 
lui Sorin Enache, „Ordonanţa 
109 incumbă inclusiv obligaţia 
de a depune declaraţii fi scale în 
fi ecare an, cu termen precis, la 
ANAF, şi trebuie un director să 
semneze aceste declaraţii“. .

DOUĂ DOSARE ÎN INSTANŢĂ  .  PROCESE

Imagini din februarie 2018. Situaţia e neschimbată   u foto arhiva VL 

SEPTEMBRIE. La 

sfârșitul lunii septembrie 2018, 

în evidenţele Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi erau înregistraţi 

13.523 de șomeri (din care 5.927 

de femei), rata șomajului fi ind 

de 7,04 la sută, cu 0,1 puncte 

procentuale mai mică decât în luna 

precedentă. Din acest total, 1.162 

erau benefi ciari de indemnizaţie 

de şomaj, iar 12.361 - șomeri 

neindemnizaţi. 10.956 de șomeri 

provin din mediul rural și 2.567 

sunt din cel urban. Şomerii cu 

studii gimnaziale au ponderea 

cea mai mare în totalul şomerilor 

înregistraţi (38,56 la sută), urmaţi 

de cei cu studii primare (19,68 la 

sută). Şomerii cu nivel de instruire 

inferior (învăţământ primar şi 

fără studii, învăţământ gimnazial, 

învăţământ profesional/arte şi 

meserii) reprezintă 79,05 la sută 

din totalul șomerilor înregistraţi, 

cei cu studii medii (liceale şi 

postliceale) reprezintă 18,74 la 

sută, iar cei cu studii superioare 

- 2,21 la sută. Conform AJOFM 

Galaţi, 8.906 persoane sunt foarte 

greu ocupabile, 3.535 - greu 

ocupabile, 796 - mediu ocupabile, 

iar 286 sunt persoane ușor 

ocupabile.  . C.L. 

analiza zilei
7,04 la sută, 
rata şomajului 
la Galaţi

Bursă         
a locurilor 
de muncă, 
la Tg. Bujor

VINERI. O bursă a locurilor de 

muncă se va desfăşura vineri, 26 octom-

brie, la Tg. Bujor, organizată de Centrul 

de Consultanţă şi Studii Europene, în 

parteneriat cu AJOFM Galaţi. „Scopul 

acestui eveniment este de punere faţă în 

faţă a cererii cu oferta de locuri de muncă, 

în condiţiile unei concurenţe loiale şi 

transparente“, anunţă organizatorii. Bursa 

va începe la ora 10,00, la Căminul cultural 

din Tg.Bujor. Firmele interesate pot obţine 

detalii la adresa de e-mail angajareatasud-

est@gmail.com şi la numerele de telefon 

0720.01.22.34 şi 0749.01.80.06.  . C.L. onlineAR
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Karateka gălăţeni, 
11 titluri de campioni

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Campionatul Naţional de 

Karate Tradiţional pentru copii, 

desfășurat la Iași, s-a încheiat 

cu un bilanţ foarte bun pentru 

karateka celor trei cluburi de 

specialitate din Galaţi, Meikyo, 

Karate Club și Kodo, aceștia 

obţinând 33 de medalii, dintre 

care 11 de aur, 8 de argint și 14 

de bronz. Evenimentul a reunit 

peste 400 de sportivi, de la 39 de 

cluburi din ţară. 

  Clubul Meikyo   (antrenori 
Dana Stamate Farcaș, Eusebiu 
Diaconu și Octavian Tilică) 
a obţinut 14 medalii, dintre 
care 6 de aur, 4 de argint și 4 
de bronz, dar și 10 clasări pe 
locul al patrulea. Rezultatele 
obţinute au fost următoarele: 
copii I, Răzvan Postelnicu - aur 
(kata individual) și bronz (enbu 
masculin), precum și un loc 4, 

Alexandra Tomiţă - argint (kata 
individual) și bronz (kumite in-
dividual), dar și un loc 4; copii 
II, Andreea Suditu - aur (kata 
echipe feminin), argint (kumi-
te individual), Teodora Homner 
- aur (kata echipe feminin) și 
un loc 4, Ciprian Robu - bronz 
(enbu masculin). La copii III, 
Yasmina Zamfir a obţinut aur 
(kata echipe feminin) și bronz 
(kumite individual), Ana Maria 
Cucu și George Buruiană - ar-
gint (enbu mixt), iar cel din 
urmă și un loc 4, la fel ca și 
David Anghel, Daria Chiriac și 
Rebeca Tudorache. La copii IV, 
Alexandru Ivanov și David An-
done au obţinut medalia de aur 
(enbu mixt). Andone împreună 
cu Patrick Munteanu și Mateo 
Talaşman s-au clasat pe locul al 
patrulea, la kata pe echipe. O 
evoluţie foarte bună au avut și 
sportivii Yannis Zamfir, Ioana 
Zaharia, Ioana Zăvoiu Ioana și 
Andrei Cucu.

 De la   Karate Club   - antre-
nori Nicolae Mărăndici, Silviu 
Băraru și Adrian Coman - cel 
mai bun rezultat a fost obţinut 
de Radu Cazacu: două medalii 
de aur (kata echipe masculin 
și enbu masculin) și un bronz 
(kumite individual), la categoria 
copii III. La aceeași categorie de 
vârstă, Rareș Ioniţă a obţinut 
două medalii de aur (kata echi-
pe masculin și enbu masculin), 
precum și o clasare pe locul al pa-
trulea, Alexandru Dumitru - aur 
(kata echipe masculin) și David 
Pușcașu - argint (kata individu-
al masculin). La copii II, Mario 
Malasincu și Robert Sasu au ob-
ţinut medalii de argint la enbu 
masculin, în timp ce Sas şi Liana 
Gruzămescu au câștigat bronzul 
probei de enbu mixt. Ioana Nea-
gu a câștigat două medalii - ar-
gint (kata individual) și bronz 
(kumite individual). La copii I, 
Andrei Coman s-a clasat pe locul 
al patrulea, la kata individual. 

Evoluţii bune au avut și Vanesa 
Coman, Teodor Iordache, Adri-
an Palade, Andrei Căpăţînă.

Sportivii Clubului   Kodo   (an-
trenori Mihai Tâmpeanu și Alin 
Daiciu) au câștigat şase medalii 
de bronz: la copii I, Andreea Ma-
rin și Cătălina Stamate în proba 
de kata echipe feminin; la copii 
II, Alice Zaharia la kata echipe, 
în timp ce Vlad Hagiu, Vlad Bi-
chineţ și Bogdan Mucterem - la 
kata echipe masculin. Acesta 
din urmă şi Anastasia Tătăruc 
s-au clasat pe locul al patrulea 
la enbu mixt.

 De asemenea, au avut o evo-
luţie bună și sportivii: Dragoș 
Jirighie, Rareș Mardare, Irene 
Stanciu, Matei Onișor, Cristina 
Prodan, Alexandru Răducan, 
Andrei Dinu și Denis Ceapă.

 Toţi acești sportivi s-au cali-
fi cat la Campionatul European 
de karate fudokan, ce va avea loc 
la începutul lunii decembrie, în 
Slovenia. .

ZECI DE MEDALII OBŢINUTE LA „NAŢIONALELE“ DE LA IAȘI  .  FINALĂ

din sportul 
gălăţean
Atleţii         
de la CSS, 
medalie     
de argint    
pe echipe

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţeni    
pe podium 
la Sulina

MARATON. Sulina a găzduit o tradiţiona-

lă competiţie atletică - „Maratonul Delta Dunării”, 

ediţia a şaptea. La startul întrecerilor s-au aliniat 

peste 100 de atleţi din întreaga ţară, la cele patru 

probe. Între concurenţi s-au afl at şi 12 atleţi gălăţeni, 

prestaţiile lor fi ind următoarele: Iulia Claudia Marin 

- locul 1 şi Fabiola Brăila - locul 2, respectiv George 

Lipianu - locul 1, George Mândru - locul 2, la 5 km; 

Anda Vieru (foto) - locul 1, Maria Ionaşcu - locul 2, 

respectiv Adrian Ionaşcu - locul 1, la 15 km; Nadia 

Bucă - locul 1 şi Vasilica Negru - locul 2, respectiv 

Ciprian Lipsa - locul 1 şi Nicolae Marin - locul 2, la 

21 km. La maraton, Cătălin Brăila s-a clasat pe locul 

al 16-lea.   . Gh. Arsenie 

ATLETISM. La Botoșani 

s-a desfășurat Campionatul Naţi-

onal de cros, gălăţenii participând 

la categoria juniori. Băieţii de la 

CS Şcolar s-au clasat în cursa de 

5 km pe locul al doilea în între-

cerea pe echipe, componenţii 

acesteia situându-se, la individu-

al, după cum urmează: locul 11 

- Cristian Dima, locul 12 - Iulian 

Melniciuc, locul 20 - Laurenţiu 

Andronescu și locul 28 - Alex 

Făgărășanu. În cursa fetelor, pe 

distanţa de 4 km, echipa Liceului 

cu Program Sportiv a încheiat pe 

locul 4. La individual, gălăţencele 

au avut următoarele rezultate: 

locul 25 - Dorina Bocăneală, locul 

27 - Anca Neculae, locul 28 - 

Mihaela Movilă, locul 31 - Andre-

ea Veveriţă și locul 32 - Denisa 

Florea. În competiţie au fost 140 

de atleţi (54 fete și 86 băieţi) din 

45 de cluburi din ţară. 

BOX. La Satu Mare se 

desfășoară Campionatul Naţional 

de box pentru cadeţi. Antrenorul 

emerit Costel Burlacu va avea 

în concurs trei sportivi care vor 

reprezenta CSM Dunărea Galaţi: 

Sebastian Dănilă (categoria 40 

kg), Albert Irimescu (43) și Nicolae 

Brudaru (54). Aceștia, ca de altfel 

și alţi colegi de sală, au trecut 

de ultima verifi care, participând 

la galele de pregătire la Ploieşti. 

După ”Naţionale”, răspunzând 

invitaţiei celor din Republica 

Moldova, CSM va participa, tot 

cu trei pugiliști, la ”Gala Interna-

ţională” de la Ciadarlunga. Vor 

face deplasarea Iuli Bîrsănescu 

(52 kg), Gabriel Munteanu (56) și 

Gabriel Bîţu (60).

online

Karateka de la Meikyo Galaţi  u

Karate Club, alături de Nicolae Karate Club, alături de Nicolae   uu

Mărăndici - președintele FR KarateMărăndici - președintele FR Karate

 Kodo Galaţi  Kodo Galaţi   uu
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HANDBAL. În Divizia A 

de handbal masculin s-au disputat 

meciurile ultimei etape a turului 

competiţiei. În Seria I, în care 

evoluează şi echipa gălăţeană, CS 

Universitatea a disputat ultimul 

meci al primei părţi pe teren 

propriu, iar parteneră i-a fost CSM 

Botoşani. A fost o dispută extrem 

de echilibrată, încheiată la egalitate: 

28-28, după un fi nal palpitant. 

Pe parcursul jocului, „studenţii“ 

au condus cea mai mare parte a 

timpului: 12-8 (min. 20), 22-23 (min. 

44), 26-24 (min. 50) şi 27-26 (min. 

59). Soarta meciului a fost hotărâtă 

în ultimele minute, în care CSU a 

irosit două aruncări de la 7 metri, 

iar cu câteva secunde înaintea 

fl uierului fi nal, Şahân - unul dintre 

cei mai buni jucători în acest meci - 

a ratat aruncarea decisivă. Iată lotul 

gălăţean şi realizatorii celor 28 de 

goluri: Ungureanu, Dinu - Chiriac 8 

goluri, Mârşiu 1, Simo 2, Şt. Ionel 

3, Ionescu, Mureşan, Frangulea 3, 

Şahân 7, Bădărău, Olaru 4, Lefter, 

Gheorghe şi Aurică.După meciurile 

din prima parte a Diviziei A, CSU 

se afl ă pe locul al patrulea, cu două 

victorii, un egal şi două înfrângeri. 

Următorul joc, din prima etapă a 

returului, va avea loc la Galaţi, pe 

3 noiembrie, cu o formaţie ce are 

o denumire de poveste: „CSU din 

Suceava DivA“.  . Gh. Arsenie 

futsal
United, „remiză“ la Odorheiu Secuiesc

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de futsal United Galați 
a remizat, scor 3-3 (2-3), în meciul 
cu FK Odorheiu Secuiesc, dispu-
tat luni, în deplasare, contând 
pentru etapa a șasea din Liga I.

 United a deschis scorul prin 
Borges, gazdele au revenit și au 
marcat două goluri consecutive, 
iar până la pauză, gălățenii au ega-
lat și au trecut la conducere prin 

cele două reușite ale lui Andrei 
Crăciun. Partea a doua a jocului a 
fost "seacă“ pentru gălățeni, care 
s-au văzut egalați pe fi nal de meci, 
nereușind să mai puncteze.

 Pentru United, acesta este pri-
mul meci pe care nu l-a câștigat 
în actualul campionat, iar în 
urma egalului a coborât în cla-
sament. United se afl ă pe locul 
al treilea, la egalitate (13 puncte) 
cu formația de pe locul secund, 
Autobergamo Deva, și la doar 

două puncte în urma liderului - 
Dunărea Călărași. De precizat că, 
pe teren, United are cinci victorii 
din cele șase meciuri disputate, 

astfel că dacă nu era penalizarea 
de 3 puncte din partea FRF, ar fi  
fost încă pe primul loc în clasa-
ment. În etapa următoare, peste 
două săptămâni, United va juca 
cu Informatica Timișoara, meci 
ce poate fi  considerat o reeditare 
a fi nalei din sezonul trecut.

 Pauza competițională se dato-
rează acțiunii echipei naționale 
de futsal, din care fac parte și doi 
gălățeni, Octavian Cireș și Andrei 
Crăciun. .

Victorii 
pentru 
junioarele 
gălăţene

HANDBAL. În weekend au avut 

loc meciuri în Campionatul Naţional de juni-

oare. Şase dintre echipele gălăţene au jucat 

pe teren propriu, toate încheind victorioase. 

La junioare II, CSM Galaţi (antrenor Sanda 

Asandei) a jucat cu CSS Slobozia, pe care 

a învins-o cu 35-25, în timp ce Handbal Art 

(antrenor Gabriela Artene) a trecut de CSS 

Constanţa cu 44-16. Şi junioarele III au avut 

evoluţii foarte bune: CSM I Galaţi - Olimpia 

Brăila 44-20, CSM II Galaţi - Dunărea Brăila 

41-15, Handbal Art - Piticu Feteşti 35-16 şi 

CS Şcolar Galaţi - LPS Brăila 33-24.   .

Gh. Arsenie 

Pe podium, la Campionatul 
European de juniori
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Andreea Penciu, sportivă 

legitimată la CSU Galaţi, a 

obţinut o medalie de argint şi 

două de bronz la Campionatul 

European de haltere al 

junioarelor mari (sub 20 de ani), 

competiţie care se desfăşoară 

în Polonia. Paul Dumitraşcu, 

originar din comuna gălăţeană 

Piscu, unde s-a format ca sportiv, 

a obţinut două medalii de aur. 

El este legitimat acum la Steaua 

Bucureşti. 

Surprinzător, cel puţin din 
punct de vedere teoretic, competi-
ţia continentală a junioarelor mari 
din cadrul categoriei 58 de kilogra-

me a fost mai puternică decât cea 
similară de la senioare, din luna 
martie. În aceste coordonate s-a 
încadrat şi Andreea Penciu, care a 
ridicat cu succes bara încărcată cu 
greutăţi mai mari ca la Europenele 
de senioare, confi rmând astfel cele 
două medalii din luna martie.

 La stilul smuls, a ridicat 84 kg 
la prima încercare, 87 la a doua 
şi 89 la ultima, cu un kilogram 
mai mult ca atunci când a luat 
argintul european al senioarelor. 
Acum, a terminat tot pe locul al 
doilea, prima poziţie fi ind ocu-
pată de o altă româncă, Andreea 
Olaru (90 kg).

 La aruncat, progresul gălăţen-
cei a fost unul substanţial, ridi-
când 107 kg, cu 5 kg peste ce putea 
în primăvară, reuşită care i-a adus 

medaliile de bronz la acest stil şi 
la total.

 Andreea Penciu are doar 18 
ani, împliniţi luna trecută, şi este 
antrenată la CSU Galaţi de Costel 
Dimofte, Mariana Dumitrache şi 
Mariana Toma.

 Paul Dumitraşcu, sportiv năs-
cut în comuna Piscu, unde a fost 
format de antrenorul Alexandru 
Dumitrescu, a confi rmat şi el me-
daliile obţinute la Europenele de 
seniori, reuşind acum obţinerea 
a două titluri de campion euro-
pean. La stilul smuls a fost net 
superior tuturor adversarilor, cu 
170 kg, ceea ce i-a permis să fi e pe 
primul loc şi la total, chiar dacă 
la stilul smuls (132 kg) a fost abia 
pe locul al şaselea. O altă gălă-
ţeancă, Mihaela Ilie (dublă legi-

timare, CS Şcolar - CSU), care are 
doar 16 ani şi a concurat pentru 
prima dată la CE Under 20, a ter-
minat pe locul al şaptelea la total 
şi la smuls, iar la aruncat a fost 
pe locul 8, bilanţ "bun, mulţumi-
tor, chiar dacă putea mai mult“, 
în opinia antrenorului Costel 
Dimofte.

 Tot de la CSS/CSU a mai concu-
rat în Polonia şi Bianca Grigoraş 
(categoria 53 kg), care s-a clasat 
pe locul 11 la aruncat şi total, iar 
la smuls pe locul 10.

Ultima oră: Alexandra Alexe 
(CSM Dunărea Galaţi, antrenori 
Nicolae Mihai şi Marin Otincea-
nu) a reuşit marţi seară să obţină 
două titluri de campioană euro-
peană (la smuls şi total) şi meda-
lia de bronz la aruncat. .

NOI PERFORMANŢE ALE GĂLĂŢENILOR ANDREEA PENCIU ŞI PAUL DUMITRAŞCU  .  HALTERE

Andreea Penciu, triplă medaliată la Campionatul European de juniori u

CSU, LOCUL            

AL PATRULEA     

LA FINELE 

TURULUI

ANDREEA PENCIU             

A AVUT LA TOTAL 

UN PLUS DE ŞASE 

KILOGRAME FAŢĂ DE 

CÂT RIDICASE ÎN MARTIE,   

LA CAMPIONATUL 

EUROPEAN DE SENIORI
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Şi 
sentimentele 
se pot 
restaura

SACRIFICII. Pe 21 octombrie 

s-au împlinit 96 de ani de când Gala-

ţiul a fost decorat pentru suferinţele şi 

eroismul său: primarul Theodor Thenea 

primea, din mâinile generalului Henri 

Berthelot, „în mijlocul unei tăceri religi-

oase“, medalia La Croix de la Guerre. 

După ce în ianuarie 2018 s-a inaugurat, 

reconstituit, „Monumentul apărătorilor 

oraşului Galaţi 7 - 9 ianuarie 1918“, mulţi 

dintre gălăţeni trec fără să îi cunoască 

semnifi caţia, chiar dacă patru ONG-uri, 

dar şi trecători aprind mereu lumânări 

sau lasă fl ori.  . V. Cilincă

stil
Marian Sava 
îl urmează        
pe Brâncuşi

După exemplul lui Brâncuşi,  u

ilustrul său predecesor 

român, Marian Sava 

abordează, în felul său, foarte 

nuanţat, arta abstractă, 

fără să basculeze niciodată 

de partea artei abstracte 

pure şi infl exibile. El trece, 

cu delicateţe, de la stricta 

imagine a unui subiect la 

realizarea formelor stilizate.  
Collete Bertot, critic de artă, 
Bruxelles

corespondenţă din sudul Ucrainei
Un jubileu al şcolii din Satu-Nou, raionul Reni

La sfârşit de septembrie, în 
Satu-Nou (Novoselskoe), raio-
nul Reni, au avut loc solemni-
tăţi prilejuite de aniversarea a 
20 de ani de la darea în folosinţă 
a noii clădiri a Şcolii medii de 
cultură generală din localitate. 
Şcoală care acum nu mai este 
cu predare în limba română, fi -
ind supusă deznaţionalizării pe 
parcursul ultimilor două dece-
nii. În prezent aici, în rând cu 
„limba moldovenească“, preda-

rea se face în limbile ucraineană 
şi rusă.

 Vechea clădire a şcolii, acope-
rită cu olane roşii de Lugoj, cum 
îşi amintea istoricul satnoian 
Valeriu Cojocaru, nu mai este. 
Locul pentru zidirea ei a fost 
sfi nţit prin 1938-1939. Au înce-
put s-o construiască românii, iar 
după „eliberare“ au terminat-o 
sovieticii. Noul edifi ciu al şcolii 
a fost înălţat de către o echipă 
de constructori din Bulgaria, an-

gajaţi pe atunci (cu 20 de ani în 
urmă) la construcţia unui gazo-
duct din vecinătatea Satului Nou, 
peste Dunăre. Proiectul noii şcoli 
era unul avansat pentru perioada 
respectivă, cu sală de sport, bazin 
de înot, cantină.

 După intrarea în exploatare 
a noului local, instituţia a fost 
dotată în mod corespunzător şi a 
intrat chiar în lista celor mai per-
formante 100 de şcoli din Ucraina. 
Întâmplator sau nu, tot pe atunci, 

fosta directoare a şcolii, E. Cara-
ciobanu, a fost înlocuită cu N. 
Vrâncean, de numele căreia este 
legată trecerea la limba ucrainea-
nă de predare. Astăzi, aici îşi fac 
studiile 409 elevi, cu aproape 200 
mai puţini decât în 1998. Corpul 
didactic numără 54 de persoane. 
.  Vadim Bacinschi, Odesa 

Marian Sava va avea 
expoziţie permanentă 
la Galaţi

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Expus, până acum, peste tot în 

lume, din Belgia până în Liban, 

gălăţeanul Marian Sava nu a avut 

nicio expoziţie în ţara natală. 

Constanţa, Bucureşti, Ploieşti şi 

Galaţi - periplul unei expoziţii de 

sculptură de pomină. Artistul a 

vrut ca oraşul său de baştină să 

încheie călătoria artistică. 

Un eveniment posibil şi la Ga-
laţi după o perioadă de peste un an 
de pregătiri şi "o colaborare mai 
mult decât fericită cu Institutul 
Cultural Român (ICR) şi cu Muze-
ul de Artă Constanţa“, dezvăluia, 
la vernisajul ce s-a bucurat, pe 3 
octombrie, de o foarte mare audi-
enţă, de toate vârstele, în spaţiul 
neîncăpător al Muzeului de Artă 
Vizuală, managerul muzeului, 
dr. Dan Basarab Nanu, curatorul 
expoziţiei aşezate "în scenă“ de 
muzeograful Gheorghe Miron.

 Expoziţia "Vibraţii în 3 D“ este 
semnată de sculptorul belgian de 
origine română Marian Sava, gă-
lăţean de origine, şi cuprinde lu-
crări realizate în marmură albă şi 

neagră, care ar merita să fi e mân-
gâiate. Forme prietenoase, rotun-
de, sunt aici alternate cu "rune“ 
scrijelite în forţă. ICR  a asigurat 
şi fi nanţarea, şi sprijinul tehnic 
necesar unei expoziţii de aseme-
nea amploare. „Arta lui Marian 
Sava este de concizie aproape ma-
tematică, o artă sobră“, observa  
criticul de artă Lionel Scantéyé.

 Cu greu te opreşti să nu mân-
gâi, cum ai mângâia o pisică le-
nevoasă cu forme dulci, ori pe 
alta zburlită, scrijelită, zimţată, 
marmura albă şi neagră ("aceasta 
neagră din Belgia nu se găseşte în 
altă parte a lumii“, spunea artis-
tul). În sala de expoziţii gălăţeană 
nu s-a putut expune nici zece la 
sută din ce ar fi  putut expune, a 
mărturisit artistul. Însă "în spa-
ţiul viitorului muzeu, care va 
exista, sper, peste vreo doi ani, 
va exista un spaţiu Marian Sava“, 
a promis la vernisaj managerul 
muzeului.

 Autorul, absolvent al Liceului 
"Vasile Alecsandri“ pe care mulţi 
colegi de odinioară l-au întâmpi-
nat (faptul de a crea liber îl face 
pe artist să pară însă mult mai 
tânăr…), a vorbit puţin: "Sunt 

emoţionat, sunt fericit…“.
 Absolvent al Academiei Regale 

de Arte Frumoase din Bruxelles, 
Marian Sava s-a născut în 1950, la 
Galaţi. Este Cavaler al Academiei 
Internaţionale "Greci - Marino“ 
din Italia şi membru al Cercului 
Artistic şi Literar "Royal Gaulois“ 
din Bruxelles.

 A cucerit, printre altele, Diplo-
ma de excelenţă a competiţiei de 
artă contemporană "Artoteque“, 
Londra, Premiul întâi în cadrul 
Salonului de la Cannes, Franţa, 
Premiul președintelui în cadrul 
Salonului de primăvară Lyon, 
Franţa, Marele Premiu al Salo-
nului d’Orgon, Franţa (1998). Are 
opere achiziţionate de Primăria 
oraşului Willlebroek din Belgia, 
de Musée de Comté de Jette, Bru-
xelles, de către BBC, pentru Par-
cul Ştiinţifi c "Albert Einstein“ din 
Bruxelles, de către Universitatea 
de Louvain la Neuve, Belgia, la 
Drouot Online Paris, de Hotel de 
Ventes de Lausanne, Elveţia, sau 
Waldorf Astoria, din Beverly Hil-
ls, California, SUA, are lucrări în 
colecţii private din Belgia, Franţa, 
Olanda, Germania, Elveţia, Româ-
nia, Grecia, Turcia şi SUA. .
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PENTRU PRIMA DATĂ ÎN ROMÂNIA  .  VERNISAJmemoria
Arhitectul-şef                    
al Vienei             
şi istoria 
gălăţeană

PATRIMONIU. Cea 

de-a XX-a ediţie a Simpozionului 

Internaţional „Monumentul - Tradiţie 

şi viitor“, desfăşurat  între 4 şi 6 

octombrie, la Iaşi, într-o prezenţă 

prestigioasă, a găzduit şi lansarea 

volumului „Monumentul XIX“, în 

cuprinsul căruia trei cercetători 

gălăţeni au lucrări ştiinţifi ce legate 

de oraşul nostru.Este vorba despre 

Marius Mitrof, consilier la Direcţia 

Judeţeană pentru Cultură, cu 

lucrarea „Primul Război Mondial 

- Memoria Palatului Comisiunii 

Europene a Dunării“, prof. Cristian-

Dragoş Căldăraru, managerul 

Muzeului de Istorie, cu titlul „De 

la Farmacia «Ţinc» la Muzeul 

«Casa Colecţiilor» din Galaţi“, 

şi heraldistul Radu Moţoc, cu 

„Monumentul Sfântului Francisc 

din Galaţi“. Alături de gălăţeni, 

este prezent şi istoricul Narcis 

Dorin Ion, director general al 

Muzeului Naţional Peleş din Sinaia, 

fost director al Direcţiei Muzee, 

Colecţii, Arte Vizuale din Ministerul 

Culturii, cu lucrarea „Casa Tiron-

Matran din Tecuci. O mărturie 

inedită”. Participarea gălăţenilor la 

simpozion a fost foarte onorantă, 

alături de invitaţi speciali, precum 

arhitectul-şef al Vienei, preşedintele 

Asociaţiei „Mihai Eminescu“ din 

capitala austriacă, academicieni 

şi profesori universitari din 

România, Republica Moldova şi 

din Ucraina. Simpozionul a fost 

deschis în Aula Magna „Carmen 

Sylva“ a Universităţii Tehnice 

„Gheorghe Asachi“ din Iaşi, în 

prezenţa prefectului judeţului, 

a comandantului Marelui Stat 

Major, a ministrului Culturii din 

Republica Moldova, alături de 

directorul Institutului Naţional al 

Patrimoniului, de preşedintele 

Uniunii Restauratorilor din 

România, directorul Complexului 

Muzeal „Moldova“ Iaşi, preşedintele 

Comisiei Naţionale a Monumentelor 

Istorice, directorul Direcţiei 

Judeţene pentru Cultură Iaşi 

etc. Desigur, a fost şi o ocazie 

de a vorbi colocvial şi despre 

apărarea patrimoniului cultural 

gălăţean. Organizatori au fost 

Ministerul Culturii, Muzeul Unirii 

Iaşi (coordonatoarea muzeului, 

Aurica Ichim, fi ind „coordonatorul şi 

sufl etul acestui proiect“), Mitropolia 

Moldovei şi Bucovinei, Primăria Iaşi.  

.V. Cilincă 

Fotografi e  u

„de familie“ a 

participanţilor, 

la Monunentul 

Eroilor             

de la Galata           
foto M. Mitrof
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

24

1853  u  Se naşte PIMEN (PETRU) 
GEORGESCU (m. 1934), 
mitropolit al Moldovei (din 1909), 
membru de onoare al Academiei 
Române [În perioada 3 martie 
1902 - 5 februarie 1909, episcop 
al Dunării de Jos].
1882  u  Se naşte IMRE [EMERICH] 
KALMAN (m. 1953), compozitor 
ungur, autorul operetelor „Silvia“, 
„Bajadera“, „Contesa Mariţa“ ş.a.
1893  u În Parcul Municipal din 
Galaţi, se dezveleşte bustul lui 
Mihail Kogălniceanu, operă 
în bronz a sculptorului polonez 
Wladimir C. Hegel, stabilit în 
România. După 1975, bustul 
a fost amplasat în faţa clădirii 
Facultăţii de Inginerie, str. 
Domnească nr. 111.
1916  u  Încetează din viaţă, la 
datorie, ION DRAGALINA (n. 
1860), general, comandant de 
armată.
1919  u  Încetează din viaţă EMIL 
NICOLAU (n. 1866, la Galaţi), 
gazetar, prozator, dramaturg, 
traducător.
1933  u  Se naşte DRAGA 
OLTEANU - MATEI, actriţă 
de teatru şi film, laureată cu 
numeroase premii.
1946  u  Se naşte ANDA 
CĂLUGĂREANU (m. 1992), 
actriţă şi interpretă de muzică 
uşoară.
1948  u  Încetează din viaţă FRANZ 
LEHAR (n. 1870), compozitor 
ungur, autor, printre altele, al 
operetei „Văduva veselă“.
1957  u  Încetează din viaţă 
CHRISTIAN DIOR (n. 1905), 
designer francez.
1983  u  Încetează din viaţă  ELIE 
CARAFOLI (n. 1901), inginer, 
creatorul şcolii româneşti de 
aeronautică, laureat cu premii şi 
medalii, membru al Academiei 
Române.
2016 u Încetează din viaţă 
GEORGE PURCARU (n. 1939), 
seismolog, pedagog. Din 1975, 
stabilit în Germania. V.G.

S-a constituit 
Consiliul Naţional 
Român din Bucovina
În toamna anului 

1918, superioritatea 

economico-militară 

a Antantei a devenit 

tot mai evidentă. Deşi 

autorităţile de la Viena 

încercau cu disperare 

menţinerea Imperiului, 

prin mai multe concesii 

acordate naţionalităţilor, 

cursul evenimentelor 

a dus spre un alt 

deznodământ.

Evenimentele din Bu-
covina au avut o strânsă 
legătură cu evoluţia si-
tuaţiei din Imperiu şi cu 
acţiunile românilor din 
Transilvania. În 1918, au 
avut loc, la Liov, lucrările 
Adunării Naţionale Con-
stituante, convocate de 
Consiliul Naţional Ucrai-
nean. Cu această ocazie, 
s-a pus problema „inde-
pendenţei“ teritoriului 
austriac în cadrul Aus-
tro-Ungariei, teritoriu 
care urma să înglobeze 
inclusiv Bucovina nord-
vestică.

Proclamaţia de la Liov a produs îngrijorare în 
rândul românilor din Bucovina. Fruntaşii mişcării 
naţionale de aici - Iancu Flondor şi Sextil Puşcariu 
- au luat iniţiativa organizării unei adunări naţiona-
le. Manifestarea a avut loc la 14/27 octombrie 1918 
şi s-a bucurat de participarea deputaţilor români 
din Parlamentul de la Viena şi a foştilor deputaţi 

din ultima Dietă bucovi-
neană. Participanţii au 
adoptat o Moţiune, care 
aproba funcţionarea unei 
Adunări Constituante, ce 
hotăra „unirea Bucovinei 
integrale cu celelalte ţări 
româneşti într-un stat 
naţional“ şi instituia un 
Consiliu Naţional.

Consiliul Naţional Ro-
mân din Bucovina era al-
cătuit din 50 de membri 
şi avea misiunea de „a 
conduce poporul român 
din Bucovina şi a-i apărea 
drepturile şi spre a sta-
bili o legătură între toţi 
românii“. Moţiunea citită 
de Iancu Flondor a fost 
acceptată în unanimitate. 
Consiliul Naţional a in-
stituit Consiliul Secreta-
rilor de Stat, compus din 
14 membri şi un Comitet 
Executiv, prezidat de Ian-
cu Flondor şi în compo-
nenţa căruia mai intrau 
Dionisie Bejan, Doru Po-
povici, Sextil Puşcariu, 
Vasile Bodnărescu, Radu 
Sbierea şi L. Tomoioagă. 

Deciziile Adunării au fost prezentate guvernatoru-
lui, căruia i s-a cerut să predea puterea administra-
tivă noului guvern.

Iniţiativa Adunării Constituante din Bucovina 
a avut o importanţă deosebită în desprinderea pro-
vinciei din Imperiul Austro-Ungar, pe principiul 
autodeterminării naţionale. . V.G.

istorie
Cu 100 de ani în urmă

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u

 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“ şi 
sculptură de Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pictură, de Adriana Mariana Chebac.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură şi grafică „Pentru tine“, de 
Gheorghe Miron.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 

Iveşti)   închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Moştenirea bănăţeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   ora 12,00 - vernisajul 
expoziţiei temporare „Chihlimbarul, varietate 
şi culoare. ”Expoziţiile: „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Grigore Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, 

„Fosile vii - crabul potcoavă“. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni 
şi marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele  u

miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central, 
la filiala „Costache Negri“, la Biblioteca Municipală 
pentru Copii, din Ţiglina, respectiv, Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“ - Biblioteca Municipală, din Micro 
40: luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis. 
Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  
11,00 - 13,00. Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi sunt preconizate ploi. Potri-

vit meteorologilor, sunt șanse de precipitaţii de 

circa 80 la sută. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 16 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la circa 4 

grade Celsius. Vântul va atinge o viteză de până 

la 22 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 747 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea de 

58 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:35 am

apune

56:08 pm

meteo 24 octombrie România & Europa 

Timişoara

13  66

Cluj

 9  33

Bucureşti

18  77

Galaţi

16  44
Constanţa

17  99

Braşov

 9  -1-1

Londra

15  99

Paris

18 1111

Madrid

23 1111
Roma

23 1010

Chişinău
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pe plan profesional, aveţi ocazia 

să vă afi rmaţi la justa dvs. valoare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi nevoit să plecaţi într-o 

călătorie în interesul familiei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment bun pentru a vă 

ocupa de problemele persoanelor 

mai în vârstă din familie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi contacte cu persoane 

importante care contribuie la 

reuşita unei afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să mergeţi într-o 

călătorie. Ar fi  bine să nu refuzaţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pentru a realiza ceea ce v-aţi 

propus, trebuie să depuneţi 

eforturi susţinute şi să acceptaţi 

ajutorul prietenilor.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi prielnică proiectelor de 

viitor şi contactelor serioase cu 

persoane importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă puteţi ocupa de probleme 

serioase de afaceri sau ale familiei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu faceţi promisiuni pe care 

nu sunteţi sigur că le veţi putea 

respecta!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi parte de o zi difi cilă, cu 

numeroase probleme de rezolvat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia să faceţi schimbări 

importante în viaţa dumneavoastră.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă simţiţi excelent la o petrecere 

cu prietenii. 

horoscop
24 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 24 OCTOMBRIE 

NAPOLÉON
TVR 1. ora 22:30,

(aventuri, biografi c, dramă, război, romantic, 2002, coprod.)

Cu: Gérard Depardieu, Anouk Aimée, Isabella Rossellini, Christian  u

Clavier. Filmul constituie o impresionantă reconstituire a Franţei secolului 
al XIX-lea, o complexă evocare a personalităţii istorice şi a omului Napoleon, 
o incitantă investigaţie a relaţiilor sentimentale şi politice din epocă. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Aici, acum

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:05 Interes general

18:00 Marele război subteran

Germania, Documentar
19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Napoléon

Franta, Germania, Italia, 
Canada, SUA, Aventuri

23:25 Vorbeşte corect! (R)

23:30 Iubiri celebre

00:00 Telejurnal

00:30 Fan urban

01:00 Marele război subteran (R)

Germania, Documentar
01:55 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Sfi darea (R)

SUA, Dramă, Război
02:45 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Fructul oprit

Romania, Dramă
01:00 Observator (R)

02:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
03:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:15 Teleshopping

08:00 Pastila de râs

08:30 Teleshopping

09:00 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(R)

Romania, Comedie
10:00 FanArena (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Teo Show (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Prizoniere în vacanţă

07:30 CHIPS: Poliţişti de belea

09:10 Oameni mari şi fără minte

10:55 Un profi l pentru doi

12:35 Mereu la prima întâlnire

14:15 John Carter

16:25 Britannia - Ep. 6

17:05 Britannia - Ep. 7

17:55 Figuri ascunse

20:00 Vin britanicii

21:35 The Deuce - II, Ep. 7

22:40 Vincent şi sfârşitul lumii

00:40 Annabelle 2

02:30 Verişoara mea Rachel

04:15 Equilibrium

07:30 Chef de vedete (R)

08:30 Câştigă România! (R)

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Toamna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

11:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Primăverii

Romania
15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Toamna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

Romania
21:30 Vine Sartana!

Italia, Western
23:20 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă
00:20 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 24 octombrie

remember
Henry Cavendish (1731-1810)

Fizicianul şi chimistul englez 
Henry Cavendish s-a născut pe 10 
octombrie 1731. A făcut cercetări 
privind atracţia gravitaţională şi 
electrostatică, a preparat hidroge-
nul - semnalat încă din secolul al 
XVI-lea, de Paracelsus - şi i-a deter-
minat greutatea specifi că. A studi-
at fermentaţia şi a demonstrat, în 
1766, că prin aceasta se produce un 
singur gaz, numit „aer fi x“ [bioxi-
dul de carbon], iar în putrefacţie se 
produce un amestec de „aer fi x“ şi 
„aer infl amabil“ [aer cu conţinut de 
hidrogen]. În 1771, Cavendish a sta-
bilit, cu mare precizie, că forţa de 

atracţie electrică descreşte cu pătra-
tul distanţei. Studiile şi cercetările 
sale au fost concretizate şi prin reali-
zarea sintezei apei şi efectuarea pri-
mei analize precise a aerului, căruia 
i-a stabilit compoziţia la 20,83% oxi-
gen şi 79,19% azot. A demonstrat că 
hidrogenul se combină cu oxigenul 
şi rezultă apa. În 1793, a determi-
nat densitatea relativă medie a Pă-
mântului şi a obţinut valoarea 5,18, 
foarte apropiată de cea calculată azi. 
Cavendish a determinat, de aseme-
nea, valoarea constantei atracţiei 
universale. A încetat din viaţă pe 
24 februarie 1810. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-150 CM 

-48 CM

41 CM 

- 5 cm

- 2 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

90 CM

43 CM

32 CM

0 cm

+ 2 cm

0 cm
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- În Ardeal, el şi ea, în 
noaptea nunţii.
- Draga mea, vrei mai întâi 
una mică?
- Tulai, Doamne, ai două? 2

- Cum face un bărbat 
exerciţii de gimnastică 
pe plajă?
- Îşi suge burta de câte ori 
vede nişte bikini. 

reţeta zilei
Ruladă de ton
cu cremă             
de măsline

INGREDIENTE. 4 cutii ton, 2-3 lămâi, 

sare, piper, 2 legături mărar, 80 g unt, 300 g măsline 

verzi fără sâmburi.

PREPARARE. Se desfac conservele şi se 

lasă să se scurgă, apoi se pun într-un bol, se toarnă 

sucul de la 2-3 lămâi şi se amestecă până se leagă. 

Măslinele se pun într-un bol, cu untul şi un praf de 

piper şi se mixează. Se adaugă mărarul tocat. Se 

pregăteşte o formă de chec, se tapetează cu hârtie 

de copt, se toarnă primul strat de ton, pasta de măs-

line şi următorul strat de ton. Se împachetează bine, 

se presează şi se bagă la rece 2 ore. Se scoate din 

formă, se taie felii potrivite. . R.C.

tv
mania
Dragostea 
gospodărească 
nu ţine                  
de curăţenia               
la porci

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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Dezlegarea jocului „LA GRĂMADĂ“ de ieri:

Orizontal: u

P, H, P, POGORAT, PLANTE, T, FIOR, AA, SECI, ADA, M, LA, ATARNA, VELURA, MU, PASA, 
TAMP, DATA, TOTAL, TO, HOTARE, BIRMANI, AC, CIUDA, STA.

Înţelegere 
scrisă

Haturi la 
ţară

…

…

Timp de 
funcţionare

Sfi nţitul la 
ţară

Roşeaţă a 
pielii

Ţinut pe 
pi cioare la 

schi
Nu-i arde de 

glume

Un om trecut 
prin lume

Ceva de 
necontestat

Trase la 
vedere

Supărat

Adus, fără 
unu!

Atins de 
pojar

Tunică!

Cu nasul 
pe sus

O palmă de 
pământ

A merge pe 
sus

Intrarea în 
cetate!

Erodată

Gem de 
fructe (sing.)

…

Pieptul la 
ţară

Cavitate 
nazală

Cadrul 
pălăriei

…

Pierdere 
în faţa 

mulţimii

Rupt în 
două

Acar în 
gară!

Raci!

Mustul pe 
mai târziu

Bătutul la 
poartă

Din panere!

Ere!

Tăiată!

Potrivită în 
vers

Niciodată!

Gh. Gurău

Întreţinut 
de femei

rebus
Reconstituire

2 litere: OS, PM, IR, TA, ET, OL. u

3 litere: BAR, TAC, IŢI, URA. u

4 litere: MUTĂ, LIRE, TROP. u

5 litere: AVIZE, RITOR, ANTAL. u

6 litere:  OTOLIT, AMORAŞ. u

7 litere: PLAIVAZ, RAŞPELE, IUITURI, ABANOŞI, NĂPÂRCI.  u

8 litere: MOLIPSIT, APOSTILĂ, SĂRĂŢELE. u

9 litere: MICŞORATA, ITERATIVI, LĂTRĂTURI. u

10 litere: STRATOSTAT, NĂPĂSTUIŢI, ASIMETRICE.  u

                                                                                                  (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „CLĂDIRI“ de ieri:
Orizontal: u

DDDDDDDDDD, DANII, LORD, DT, NON, POD, DOR, ROTUND, DRAM, RASAD, 
D, LEGATO, D, DR, NR, ARID, DARUIRI, RD, DII, NA, IOD, DDDDDDDDDD.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Cap de 
găină!

Ales după 
ureche

u Mereu am crezut că 
emisiunile astea, în care un 
bărbat are nevoie de ajutorul 
unei televiziuni pentru a se 
însura, sunt de proastă calitate. 
Şi nu pentru că băieţii ăia, 
mai preocupaţi de dezvoltarea 
profesională decât de cea 
personală, nu ar avea dreptul 
la dragoste. Ba din contră! Dar 
nu am înţeles niciodată de ce e 
nevoie să vezi dacă fata pe care 
o placi se pricepe la curăţatul 
grajdului sau la strânsul 
gunoiului de la porci. Dar, hei, 
eu sunt crescut la oraş.

u Cu toate astea, emisiunea 
“Gospodar fără pereche” e 
plină şi de replici... amuzante. 
Fetele lui Dan Dicu au fost puse 
în situaţia de a mulge vaca 
şi nu s-au putut abţine de la 
comentarii. „Pentru prima dată, 
cred că m-am descurcat. Azi am 
mai învăţat ceva, mai ales eu, 
că nu am mai muls vaca până 
acum”, a zis Mihaela, una dintre 
cele două. Şi cealaltă mai că 
nu a asemănat-o cu... Vandana 
(vaca). „Da, ce e drept, trebuie să 
fi i deşteaptă ca să mulgi vaca!”, 
a închis Rodica emisiunea.
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JUNCKER, 

AVERTISMENT 

PENTRU GUVERN 

ŞI PARLAMENT
DECLARAŢII. Fără România, 

Uniunea Europeană nu ar fi  completă, 

susţine preşedintele Comisiei Europene, 

Jean-Claude Juncker, adăugând de 

asemenea că ţara noastră trebuie să facă 

parte din Spaţiul Schengen. > pag. 10

7,04 LA SUTĂ,                

RATA     

ŞOMAJULUI         

LA GALAŢI
SEPTEMBRIE. La 

sfârșitul lunii septembrie 2018, în 

evidenţele Agenţiei Judeţene pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM) 

Galaţi erau înregistraţi 13.523 de 

șomeri. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 octombrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 miercuri

22 - 27 octombrie 2018
42

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Vintilă Dongoroz. A auzit 
cineva de el? Avocat, profesor 
universitar de drept penal, 
academician, politician, era 
în perioada interbelică una 
dintre personalităţile de mar-
că ale vieţii publice. Avea să 
fie șters din memorie odată cu 
instaurarea regimului comu-
nist și readus în atenţie abia 
în 2011, când a fost amplasat 
bustul său la intrarea în sediul 
Facultăţii de Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice.

Născut la Tecuci, în 1893, 
Dongoroz s-a remarcat nu 
doar prin faptul că a pledat în 
câteva dintre cele mai medi-
atizate procese, cât mai ales 
prin faptul că a contribuit la 
redactarea unui nou Cod Pe-
nal și că a publicat, între 1922 
şi 1934, nu mai puţin de 27 de 
cărţi de specialitate.

Bustul din Galaţi a fost exe-
cutat de Ioan Tudor, cunoscut 
în primul rând ca pictor și 
grafician, dar care a studiat 
și sculptura la Facultatea de 
Arte Plastice din Iași. Născut 
în 1958, în București, a copilă-
rit în Tecuci, apoi în Galaţi. Ca-
dru didactic şi director la Lice-
ul de Arte „Dimitrie Cuclin“, 
profesor, din 2008, la Faculta-
tea de Arte Plastice din cadrul 
Universităţii Dunărea de Jos 

Galaţi, membru fondator al 
Grupului „Axa“, are lucrări în 
colecţii de stat şi particulare 
din România, SUA, Franţa, Ita-
lia, Austria, Canada.

În imagine, Doru Căstăian, 
profesor la Liceul de Arte „Di-
mitrie Cuclin“, traducător, 
publicist, scenarist de softuri 

educaţionale, doctor în filoso-
fie, laureat al Premiului „Me-
rito“ pentru excelenţă în edu-
caţie în 2018, stă lângă bustul 
lui Dongoroz și răsfoiește 
ediţia princeps de debut, cu 
autograf, „Mathesis sau bucu-
riile simple“ a lui Constantin 
Noica.  , Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Rezistenţa prin valoare
„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR
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